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Kremnická knižnica nie je 
len o požičiavaní kníh
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Výsledky 1. kola prezident-
ských volieb v Kremnici Na slovíčko s primátorom

Milí Kremničania,

s pozitívami príchodu jarných dní sa objavujú ,,prekvape-
nia“, ktoré boli ukryté pod snehovou pokrývkou.  Stalo sa 
dobrým zvykom, že pri jarnom upratovaní nám pomá-
hajú športové oddiely, ale aj občianske združenia či mla-
dí farníci, alebo aj jednotlivci žijúci v  našom meste.  Je  na 
škodu, že sa nepridajú tí, ktorí tento neporiadok robia v 
najväčšej miere - stačí sa pozrieť do uličky pri gymnáziu 
či do jarkov na staničnom chodníku. Chcem poďakovať 
všetkým, ktorým nie je ľahostajný vzhľad nášho mesta 
a v rámci svojich možností pomáhajú aj v tomto smere.
Dňa 6. 3. 2019 v radnej miestnosti mestského úradu bolo 
stretnutie Mikroregiónu Kremnica. Na rokovaní boli pre-
braté témy ako karanténne stanice, vykurovanie solár-
nymi panelmi, možnosti financovania nájomných bytov 
zo štátneho fondu rozvoja bývania, miera separácie 
triedeného odpadu v roku 2018 či povinná ročná reví-
zia detských ihrísk. Spoločne s právnym zástupcom mes-
ta som sa zúčastnil na pojednávaní s Euro – building, a.s., 
Bratislava,  kde sme opäť nedospeli k vzájomnej dohode.  
Tohtoročná zima s množstvom snehu ešte väčšmi odha-
lila nedostatky strechy, ktorá preteká a miestnosť s fitnes 
je celá zatečená. Je zrejmé, že tento problém nemôže-
me pred sebou ďalej tlačiť, ale musíme pristúpiť k oprave 
strechy aj z vlastných zdrojov. Dňa 12. 3. som bol na ro-
kovaní na Slovenskej správe ciest v Bratislave ohľadom 
bezpečnostných prvkov na ceste I/65, a tiež na Prezídiu 
policajného zboru, odbor dopravnej polície. Predbežne 
sme s bezpečnostným technikom mali stretnutie priamo 
v teréne, kde sme prebrali možnosti pre zvýšenie bez-
pečnosti chodcov.  Následne podnikáme súvisiace kroky  
k vybaveniu našich požiadaviek. 
Dňa 15. 3. sme sa stretli s Mgr. Pavlom Solárom, mladým 
slovenským výtvarníkom, ktorý ponúkol pomoc pri ob-
nove kaplniek na Kalvárii. V cykle  14 obrazov na dre-
vených doskách zobrazí príbeh  umučenia a vzkriesenia 
Krista. Verím, že Krížová cesta na Kalvárii si aj vďaka to-
muto zobrazeniu nájde svojich nových obdivovateľov a 
návštevníkov.
Mnohí z vás sa nás pýtate, ako sa pokračuje s výstav-
bou nákupného strediska. Zatiaľ vám môžem povedať, 
že pracujeme na administratívnych podkladoch - tento 
mesiac prebehlo prerokovanie zmien a doplnkov územ-
ného plánu s dotknutými orgánmi, ktoré nemali námietky 
k zmene účelu využitia časti pozemku.
Podali sme žiadosť o poskytnutie dotácie  na rok 2019, 
kde cez dva podprogramy žiadame príspevok na vyba-
venie mestskej telocvične a rekonštrukciu zábradlia na 
futbalovom štadióne.
Dňa 20. 3. 2019 nám naši najmenší predviedli, že ich ja-
zýčky sú naozaj obratné v mestskom kultúrnom stredisku 
na podujatí Mám básničku na jazýčku.
Svoje výročné členské schôdze mali záhradkári, členovia 
klubu dôchodcov i zväzu ťažko zdravotne postihnutých.    
Na Skalke počas víkendu 23. 3. - 24. 3. 2019 prebehol 
úspešne Slovenský pohár, ktorému tento rok prialo aj po-
časie.
Dňa  27.3.2019 poďakujeme a oceníme všetkých, ktorým 
Záleží na svojom okolí a 29.3. na Deň učiteľov poďakuje-
me pedagógom. Aj touto cestou mi dovoľte popriať všet-
kým pedagogickým aj nepedagogickým pracovníkom len 
to najlepšie a hlavne zdravie s rodinnou pohodou.

Alexander Ferenčík
primátor mesta Kremnica

alexander.ferencik@kremnica.sk
+421 903 808 560

Rozmiestnenie veľkokapa-
citných kontajnerov
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kreslený komix na pokračovanie

Veronika Chrienová, foto: Ivan Čillík

Veľkonočné vajce sa vracia 
NA SKALKU

Veľkonočné vajce sa po dlhoročnom premiestne-
ní na Štefánikovo námestie vracia opäť na Skalku. 
Vajce sa bude konať na Veľkonočnú nedeľu a or-
ganizuje ho partia pôvodných nadšencov na čele 
s Miroslavom Trginom. Do moderátorskej pozície 
sa vracia Peter Lysek. 
Tento ročník Veľkonočného vajca sa nesie s prí-

vlastkom RETRO, vítané sú akékoľvek masky osla-
vujúce návrat na Skalku. Účasť v maskách sľubujú 
aj zvučné mená známe z prvých ročníkov.
Na Vajci nebude chýbať kremnická dychovka Min-
ciar či bohatá tombola, ktorej hlavnú cenu - hor-
ský bicykel - venuje penzión Guldiner.

Príďte sa ukázať v maskách 21. apríla na tradič-
nom mieste za Chatou na Skalke.

text neprešiel jazykovou korektúrou
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Výsledky 1. kola prezidentských volieb v Kremnici
VOLEBNÁ ÚČASŤ V KREMNICI: 

Počet voličov	 Zúčastnilo sa	       %

4 284			  2 293			  53,52%

									         1. OKRSOK	 2. OKRSOK	 3. OKRSOK	 4. OKRSOK	 5. OKRSOK	 SPOLU
						    
Počet voličov zapísaných v zozname voličov				    802		  815		  808		  923		  936		  4284
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní				    495		  410		  320		  506		  562		  2293
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku					     494		  410		  320		  506		  558		  2288
Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov	 491		  408		  318		  504		  556		  2277

				    1	 2	 3	 4	 5	 Spolu

1.	 Béla Bugár			   9	 6	 4	 3	 5	 27
2.	 Zuzana Čaputová		  256	 206	 175	 266	 305	 1208
3.	 Martin Daňo		  4	 2	 3	 1	 0	 10
4.	 Štefan Harabin		  54	 58	 24	 52	 36	 224
5.	 Eduard Chmelár		  11	 2	 8	 17	 17	 55
6.	 Marian Kotleba		  41	 29	 29	 46	 51	 196
7.	 Milan Krajniak		  7	 12	 4	 8	 12	 43
8.	 József Menyhárt		  0	 0	 0	 1	 0	 1

VÝSLEDKY PRE 1. KOLO VOLIEB PREZIDENTA/KY SR:

1. kolo volieb prezidentky Slovenskej republiky vyhrala aj v Kremnici 

ZUZANA ČAPUTOVÁ
s počtom hlasov 1 208 (53,05%).

				    1	 2	 3	 4	 5	 Spolu

9.    František Mikloško		  27	 15	 15	 21	 22	 100
10.   Robert Mistrík		  1	 2	 0	 1	 2	 6
11.   Maroš Šefčovič		  79	 76	 55	 86	 105	 401
12.   Róbert Švec		  0	 0	 0	 0	 0	 0
13.   Bohumila Tauchmannová	 0	 0	 0	 2	 0	 2
14.   Juraj Zábojník		  0	 0	 0	 0	 1	 1
15.   Ivan Zuzula		  2	 0	 1	 0	 0	 3

Mesto získalo dotáciu na opatrovetľky 
na viac ako 2 roky
Veronika Chrienová, ilustračné foto: web

Projekt na podporu opatrovateľskej služby v 
Kremnici získal od Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR 177 840 eur. Finančný príspevok 
by mal mestu pokryť náklady na opatrovateľskú 
službu na 26 mesiacov.

,,,Ukončený, v poradí už druhý Národný projekt 
Podpora opatrovateľskej služby potvrdil, že terén-
na forma sociálnej služby v domácom prostredí je 
veľmi žiadanou službou. Zároveň je aj efektívnym 
nástrojom na zotrvanie odkázaných ľudí v prirod-
zenom domácom prostredí v súlade s princípmi 
uplatňovanými v medzinárodných ľudsko-práv-
nych dokumentoch, ale aj s princípmi EÚ o rozvoji 
sociálnych služieb," uvádza na svojej stránke mini-
sterstvo práce, sociálnych vecí a rodiny.

Opatrovateľkú službu v Kremnici dnes podľa Pet-
ry Mikovej z úseku sociálnych vecí a zdravotníctva 
využíva 26 obyvateľov mesta. ,,O týchto klientov 
sa stará 11 opatrovateliek, ktoré sú zaradené do 
projektu Podpory opatrovateľskej služby," hovorí 
Miková. Tá ďalej uvádza, že v rámci projektu by 
mesto malo zamestnať 12 opatrovateliek, no za-
tiaľ nedisponujú dostatočným množstvom klien-
tov, o ktorých by sa mohli starať. 
Opatrovateľky sú na mestskom úrade zamestna-
né na plný úväzok, pričom sa starajú o jedného 
až troch klientov podľa stupňa zdravotného sta-

vu.
Po ukončení projektu by mesto za 26 mesiacov 
malo získať finančný príspevok, ktorý pokryje 
platy opatroveteliek, ale aj iné výdavky súvisia-
ce s výkonom opatrovateľskej činnosti ako sani-
tárne a hygienické potreby.

Opatrovateľskú službu v Kremnici môžete využiť 
vy alebo vaši príbuzní v rôznom rozsahu
Opatrovateľky v Kremnici pre svojich klientov vy-
konávajú podľa Petry Mikovej najmä činnosti ako 
nákupy, donášky obeda, upratovanie a dohľad 
v určenom čase. Výška úhrady za úkony opatro-
vateľky sa pohybuje od 0,36€ po 1,11€ na deň. 
,,Klient si potom služby opatrovateľky uhradí v 
pokladni mestského úradu raz mesačne. Väčšinou 
sú to sumy okolo 20 až 50€ za mesiac," hovorí 
Miková.
Požiadať o opatrovateľské služby je možné pria-
mo u Petry Mikovej v kancelárii prvého kontaktu. 
Klient alebo jeho príbuzní vyplnia žiadosť a vyba-
via si potrebné potvrdenie od obvodného lekára. 
Na základe sociálneho šetrenia bude potom v ur-
čenom rozsahu klientovi pridelená opatrovateľska 
služba.

Žiadosti a ďalšie informácie sa nachádzajú aj na 
webovej stránke mesta Kremnica www.kremnica.
sk v časti Verejnosť v sekcii Ako vybaviť.

Plány mesta na rok 2019
Veronika Chrienová

Nájomné byty
V roku 2019 by mohli podľa primátora Alexandra 
Ferenčíka vzniknúť v Kremnici nové nájomné byty. 
,,Všetko je v štádiu príprav, ale plánujeme vytvoriť 
nájomné byty v Zechentorovom dome a v súčas-
nom sídle detského domova Maurícius v bývalej 
nemocnici," hovorí Ferenčík. V bývalej nemocnici v 
súčasnosti prebieha vypratávanie destkého do-
mova. Po odovzdaní stavby by mesto malo začať 
pracovať na vytvorení bytov. Sem by sa zároveň 
mali presťahovať vybrané služby Klubu dôchod-
cov, ktorý momentálne sídli na Zechenterovej ulici.

Cesta na Zechenterovej ulici a tržnica
Tento rok mesto plánuje dokončiť práce na Ze-
chenterovej ulici, ktoré sa začali v roku 2018. V mi-
nulom roku bola opravená časť cesty a chodníky.
Ďalším projektom by podľa primátora mesta mala 
byť rekonštrukcia tržnice. ,,Chceli by sme vymeniť 
dlažbu pri stánkoch, ktorá je v havarijnom stave. 
Súčasťou rekonštrukcie by mala byť aj výmena 
stánkov," hovorí primátor s tým, že mesto uvažuje 
o drevených demontovateľných stánkoch. Tak by 
sa plocha stánkov mohla v mesiacoch mimo se-
zóny využívať ako doplnková parkovacia plocha.

Tesco a Centrum integrovanej zdravotnej starost-
livosti
Nákupné centrum v Kremnici, ktoré by malo 
vzniknúť na ploche súčasného Sokolského ihris-
ka, je podľa Ferenčíka v štádiu príprav doplnkov 
a zmien Územného plánu mesta. Súťaž minulý rok 
vyhrala spoločnosť TESCO STORES SR, a.s., ktorá 
sa zaviazala vytvoriť na ploche aj nové športo-
visko. Pozemok ihriska a športovisko zostane vo 
vlastníctve mesta a bude verejnosti prístupné za-
darmo. Súčasťou novovybudovaných športovísk 
bude podľa návrhu aj nová jednopodlažná stav-
ba budovy s plochou strechou, súčasťou ktorej 
budú aj priestory šatní, spŕch, sociálnych zariade-
ní, posilňovňa a bytová jednotka.
Mesto minulý rok začalo pracovať aj na projekte 
Centra integrovanej zdravotnej starostlivosti, ktoré 
by malo vzniknúť v priestoroch polikliniky. Projekt 
momentálne prebieha schvalovacím procesom, 
po jeho dokončení by sa poliklinika mala dočkať 
rekonštrukcie a nových atraktívnych služieb pre 
pacientov.
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ADVOKÁT
RADÍ

Ako dosiahnuť vrátenie vodičského 
preukazu pred uplynutím celej dĺžky 
trestu zákazu činnosti

V zmysle Trestného zákona súd môže odsúde-
nému po výkone polovice trestu zákazu činnosti 
podmienečne upustiť od výkonu jeho zvyšku a 
to v prípade ak odsúdený v čase výkonu trestu 
spôsobom svojho života preukázal, že ďalší vý-
kon tohto trestu už nie je potrebný.

Ako postupovať?
Po výkone polovice trestu zákazu činnosti je po-
trebné podať na príslušný súd žiadosť o podmie-
nečné upustenie od výkonu zvyšku trestu zákazu 
činnosti vedenia motorového vozidla. Odporúča-
me žiadosť podať najskôr prvý deň po uplynutí 
polovice trestu, aby nebola zamietnutá z dôvodu 
predčasnosti.

V žiadosti je potrebné preukázať, že doteraz vy-
konaný trest bol pre odsúdeného postačujúci, bol 
ním dostatočne potrestaný a trest zároveň splnil 
sledovaný nápravnovýchovný účel, odsúdený sa 
poučil a od uloženia trestu zákazu činnosti viedol 
riadny život, nespáchal žiadny iný trestný čin ani 
priestupok a trest zákazu činnosti riadne vyko-
nával.

Žiadosť je vhodné doplniť dôkazmi, ktoré preu-
kazujú pravdivosť v nej uvádzaných skutočností, 
napr. správou od zamestnávateľa.

Ako bude postupovať súd?
Súd žiadosť odsúdeného posúdi a na jej základe 
ako aj na základe správ z obecného resp. mest-
ského úradu a polície a stanoviska prokuratúry 
vyhodnotí a rozhodne.

Na podmienečené upustenie od výkonu zvyš-
ku trestu nie je právny nárok, t.z., že ak súd aj 
po výkone polovice trestu vyhodnotí, že uložený 
trest ešte nesplnil svoj účel, žiadosť zamietne.

Trestný zákon zároveň stanovuje prípady, kedy 
súd nemôže podmienečne upustiť od výkonu 
zvyšku trestu zákazu činnosti. Ide najmä o prí-
pady ak bol odsúdený opakovane pristihnutý 
pri vedení motorového vozidla pod vplyvom al-
koholu alebo iných návykových látok.

Pri podmienečnom upustení od výkonu zvyšku 
trestu zákazu činnosti súd určí skúšobnú dobu až 
na päť rokov, nie však kratšiu ako zvyšok trestu; 
skúšobná doba začína plynúť dňom nasledujú-
cim po dni právoplatnosti rozhodnutia o tomto 
upustení.

Ak odsúdený, u ktorého sa podmienečne upus-
tilo od zvyšku trestu zákazu činnosti, viedol v 
skúšobnej dobe riadny život a plnil uložené ob-
medzenia a povinnosti, súd vysloví, že sa osved-
čil; inak rozhodne, a to prípadne už v priebehu 
skúšobnej doby, že zvyšok trestu vykoná.

Ako vám vieme pomôcť?
V AK JUDr. Lucie Luptákovej vám pomôžeme 
vypracovať žiadosť o podmienečné upustenie 
od zákazu trestu činnosti a zastupovať vás v 
priebehu celého konania. V prípade zamietnu-
tia žiadosti vám vieme pomôcť s vypracovaním 
sťažnosti, ktorú je potrebné podať najneskôr v  
lehote troch dní od právoplatnosti uznesenia.

Priestor pre volených predstaviteľov samosprávy
Martin Novodomec, poslanec MsZ:

Platy v samospráve životnú úroveň obyvateľom nezvýšia
Posledné dve zastupiteľstvá sa niesli v znamení navyšovania platov. Vo februári to bolo navyšova-
nie platu primátorovi a viceprimátorke a v marci zamestnancom v samospráve. Vo februári poslanci 
tesne neschválili navýšenie platu vedeniu mesta, ktorého pôvodný návrh bol o 45 %, neskôr 20 %. 
Považujem to za správne rozhodnutie a v prípade, že vedenie mesta bude pracovať a prídu výsled-
ky, môžeme sa k tejto otázke vrátiť. V marci bola schválená 1. zmena rozpočtu, ktorej hlavnou témou 
bolo zvyšovanie platov pracovníkom vo verejnej správe v zmysle nariadenia vlády. Bol som proti tejto 
zmene, pretože platy v samospráve životnú úroveň obyvateľom nezvýšia (jedine tak pracovníkom o 
niečo). Prvý rozmer je, že nieže by  som nedoprial pracovníkom, ale celkový objem miezd v meste rastie 
o 313 tis. Eur, čo je alarmujúce do budúcnosti. Druhý rozmer je, že keďže počet obyvateľov klesá (nižšie 
podielové dane) a platy pracovníkom mesta rastú, mesto zvyšuje podiel miezd na celkových príjmoch. 
A my namiesto toho, aby sme začali hľadať úspory vo výdavkoch mesta, zvýšime poplatky deťom, 
napr. v škôlkach o 25 % (z 20 Eur na 25 Eur). Pritom máme jedny z najdrahších poplatkov za škôlky v 
okolí. Takýto postup nie je ani ekonomický ani spravodlivý, čo som svojím hlasovaním aj vyjadril.

HARMONOGRAM  ROZMIESTNENIA  
VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV PRE OBJEMNÝ 

KOMUNÁLNY ODPAD Z DOMÁCNOSTÍ
Od  03. 04. 2019 - 05. 04. 2019
Ul. ČSA - bytovka pri závode Elba
Ul. ČSA - pri Psychiatrickej nemocnici
Ul. ČSA - vjazd do školy pre sluchovo postihnutú 
mládež
Ul. ČSA - pri  ,,Fínskych domoch“

Od 05. 04. 2019 - 08. 04. 2019
Ul. ČSA - pri odbočke na ul. S. Chalupku
Ul. ČSA - pri staničnom chodníku / p. Kraus
Ul. S. Chalupku   -  pri garážach  / p. Lauko    
Ul. S. Chalupku   -  pod staničným chodníkom  / p. 
Sabo

Od  08. 04. 2019  -  10. 04. 2019
Zechenterova ul.  -  pri dome p. Brhlíka
Angyalova ul.      -  pri dome p. Bachara
Angyalova ul.      -  pri internáte ŠUV 
Angyalova ul.      -  pri  ,,Furmanke“ 

Od  10. 04. 2019  -  12. 04. 2019
Bystrická ul. -  pri dome p. Bíleša
Ul. P. Križku -  pri II. ZŠ
Námestie SNP a Ul. P. Križku  -  parkovisko Jeleň
Zlatá ulica            -  pri dome p. Murgaša

Od  12. 04. 2019  -  15. 04. 2019
Zámocké nám. -  pri vstupe do zámku
Veterník            -  pri kaplnke
Veternícka ul.   -  parkovisko pred  ,,H“ Veterník 
Veternícka ul.   -  nad  ,,H“ Veterník

Od  15. 04. 2019  -  17. 04. 2019
Ul. J. Horvátha a Ul. Rumunskej armády - pod 
elektro Friebert
Ul. J. Horvátha -  pri  bývalom pohostinstve
Ul. J. Horvátha -  pri kotolni 
Ul. J. Horvátha -  plocha pri ĽAI

Od  24. 04. 2019  -  26. 04. 2019
Dolná ulica a Ul. Matunákova -  pri poliklinike / Ul. 
Matunákova 
Dolná ulica  -  ,,Londýn“ 

Dolná ulica  - medzi domami č. 54/34 a 62/47
Ul. J. Kollára -  pri dome J. Kollára

Od  26. 04. 2019  -  29. 04. 2019
Kutnohorská ulica - pri škole pre sluchovo postih-
nutú mládež 
Štefánikovo nám.  - oproti vchodu do bývalej vi-
nárne
Ul. Ľ. Štúra        -  horná časť   
Banská cesta       -  pri SEZ

Od  29. 04. 2019  -  02. 05. 2019
Banská cesta       -   ,,Kórea“
Nová dolina    -  v križovatke pri garážach 
Nová dolina    -  horná časť pri kríži

Kontajnery budú rozmiestnené a odvezené v deň 
podľa rozpisu a to od 07,00 hod. - do 14,00 hod. !

Kontajnery sú určené len pre obyvateľov mesta 
Kremnica pre zber objemných komunálnych od-
padov z domácností. Do kontajnerov je zakázané 
vhadzovať: trávu, konáre a nebezpečné odpady 
(opotrebované pneumatiky, autobatérie, odpa-
dové farby, laky a štetce, obaly znečistené rôzny-
mi škodlivinami, zaolejované handry, jedlé oleje a 
tuky, staré televízory a iné elektronické zariade-
nia).

Aktuálna informácia pre daňovníkov miestnych 
daní v roku 2019
Referát miestnych daní a poplatku MsÚ v Kremnici

Vážení občania, daňovníci, poplatníci

Mesto Kremnica oznamuje všetkým občanom, 
daňovníkom, poplatníkom, že si môžu prísť pre-
vziať osobne na Mestský úrad v Kremnici, číslo 
dverí 3 rozhodnutia na daň z nehnuteľností, daň 
za psa a poplatok za komunálny odpad na rok 
2019.
   	

Daň a poplatok možno na mestskom úrade za-
platiť v hotovosti v pokladni mestského úra-
du, bezhotovostne platobnou kartou v pokladni 
mestského úradu prostredníctvom platobného 
terminálu alebo bankovým prevodom.
      	
Neprevzaté rozhodnutia budú zasielané poštou 
do vlastných rúk.
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SPOMÍNAME 
na svojich blízkych

Dňa 18. 4. 2019 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, dedko, švagor a zať 

pán Jaroslav Faltýnek.

Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu tichú spomienku.

Manželka a deti.

Dňa 6. apríla uplynie 20 rokov,  čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko

pán Jozef Miškóci.

S láskou v srdci spomína manželka, syn 
a dcéra s rodinami.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa prišli 
27. 2. 2019 rozlúčiť s našim milovaným

Adamkom Pírim.

Smútiaca rodina.

Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto ťa mal rád, nemôže zabudnúť.

Strava zadarmo?
Oddelenie školstva, kultúry a športu

Od minulého roka rezonuje v médiách informácia, že žiaci základných škôl 
budú mať od septembra 2019 obedy zadarmo. Je to skutočne tak a obedy 
budú zadarmo? 

V zmysle zákona č. 544/2010 o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky (ďalej ,,zákona“) ide o dotáciu 
na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa, teda rozhodne nie o 
obedy zadarmo. Nesprávna interpretácia vyvoláva pocit, že rodičia nebudú 
vôbec za stravu v školskej jedálni platiť.
V súčasnej dobe je dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom 
poskytovaná pre: 
- všetky deti v poslednom ročníku materskej školy,
- deti v materskej škole, ktoré žijú v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v 
hmotnej núdzi, alebo ktorej príjem je najviac vo výške životného minima, 
- deti materskej školy, ak  je najmenej 50 % detí z domácností, ktorým sa 
poskytuje pomoc v hmotnej núdzi.
Od septembra 2019 do tejto skupiny pribudnú všetci žiaci základných škôl.

Podľa zákona je na stravovanie dieťaťa poskytnutá dotácia 1,20 .-€ za 
každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti v 
materskej škole alebo základnej škole a odobralo stravu. Podmienkou na 
dotáciu je prihlásenie dieťaťa na školské stravovanie. V prípade, že dieťa má 
zdravotné obmedzenia (len diagnózy diabetes, celiakia a šetriaca diéta) a 
nie je možné poskytnúť stravu v školskej jedálni, bude na základe predlože-
nia potvrdenia od odborného lekára možné vyplatiť dotáciu rodičovi také-
hoto dieťaťa. Dotáciu v tomto prípade vyplatí zriaďovateľ.   

Poplatky za stravu (stravná jednotka) v školských jedálňach pozostávajú z 
dvoch častí – z poplatku za potraviny a poplatku za režijné náklady. Kým 
poplatok za potraviny je čitateľný a každý vie, o čo ide, v režijných nákla-
doch sú zahrnuté poplatky za energie, vodu, plyn a mzdy. 
Suma 1,20.-€, ktorú ako dotáciu odsúhlasili poslanci NR SR, nepokryje v 
plnej výške náklady, ktoré súvisia s prípravou stravnej jednotky v školskej 
jedálni. Rodičia teda budú aj naďalej prispievať na stravovanie dieťaťa v 
školskej jedálni. Keďže na stravovanie detí sú štátom určené celoslovensky 
platné pásma, stravná jednotka, resp. obed  je pripravovaný v sume, ktorá 
je vyššia ako dotácia zo štátu, rodičia budú naďalej priplácať na potraviny 
a aj režijné náklady. Zavedie sa nový poplatok – depozit. Jeho význam je 
uvedený nižšie.

Dotačný systém na stravu však prinesie povinnosť rodičom dôslednejšie od-
hlasovať dieťa zo stravy pri ochorení alebo inom dôvode neprítomnosti na 
školskom stravovaní. Z tohto dôvodu sa zavedie nový elektronický systém 
školského stravovania. 
Prečo je odhlásenie dieťaťa zo stravy dôležité? Ak rodič dieťa zo stravy ne-
odhlási, bude musieť uhradiť obed vo výške stravnej jednotky - dotáciu zo 
štátu v plnej výške 1,20.-€ a aj doplatok na potraviny a réžiu. Práve pre 
takéto prípady, keď bude rodič musieť uhradiť výšku stravnej jednotky, bude 
vo všeobecne záväznom nariadení mesta určená povinnosť zaplatiť depozit, 
z ktorého bude výška stravnej jednotky za neodobratý obed uhradená. Ak 
sa financie v depozite minú, rodič bude povinný znovu zaplatiť túto sumu. 
Preplatky z depozitu budú riadne vyúčtované.
 
Samozrejme, v prípade že dieťa ochorie, rodič ho buď ráno odhlási, alebo 
prvý deň choroby môže prísť zobrať obed do obedára. Nasledujúce dni 
však dieťa už musí zo stravy odhlásiť. Odhlasovanie bude povinné do 07.00 
hodiny príslušného dňa a pri dlhšie trvajúcej neprítomnosti v prvý deň.
Bližšie informácie o systéme školského stravovania budú zverejnené vo vše-
obecne záväznom nariadení mesta o určení výšky príspevkov čiastočnej 
úhrady nákladov od zákonných zástupcov detí a žiakov v školách a škol-
ských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kremnica, v pre-
vádzkových poriadkoch školských jedální, ako aj na prihláškach na školské 
stravovanie. 
Bližšie informácie ohľadne elektronického systému odhlasovania detí zo 
stravy dostanete aj na združeniach rodičov v jednotlivých školách. 

POĎAKOVANIE

Sú ľudia, ktorí pre nás znamenajú viac, ako ostatní...
o to ťažšie je naučiť sa bez nich žiť.
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Dva nové projekty
Mária Slašťanová, ZŠ Pavla Križku

Projekty sa stali bežnou súčasťou nášho školské-
ho života. Sú príležitosťou, ako zlepšiť vzdelávacie 
podmienky a dopriať deťom neobyčajné zážitky. 
V rámci Operačného programu Ľudské zdroje bola 
zverejnená výzva Čitateľská, matematická a prí-
rodovedná gramotnosť v základnej škole, ktorá 
bola  zameraná na zvýšenie kvality vzdeláva-
nia na základných školách. Náš projekt s názvom 
Rozvíjanie funkčnej gramotnosti žiakov a spolu-
práce učiteľov bol schválený. Zo štrukturálnych 
fondov EÚ bude podporený sumou 53 133,20 €. 
Zelený vzdelávací fond vznikol z iniciatívy ministra 
životného prostredia Lászlóa Sólymosa pri Sloven-
skej agentúre životného prostredia s cieľom pod-
porovať environmentálne vzdelávanie. O pod-
poru projektov sa mohli uchádzať mimovládne 
organizácie a občianske združenia. V mene nášho 
občianskeho združenia Združenie rodičov a pria-
teľov pri II. ZŠ v Kremnici  sme podali projekt s ná-
zvom Staronový svet vecí, ktorý sa venuje téme 
obehového hospodárstva. Bude podporený su-
mou 4 575,79€. Čo nás čaká?

Rozvíjanie funkčnej gramotnosti žiakov a spolu-
práce učiteľov
Rozvoj  čitateľskej, matematickej a prírodovednej 
gramotnosť je súčasťou kvalitného vzdelania. Je 
predpokladom, že žiaci ukončia základné vzde-
lanie, získajú ďalšie vzdelanie a nájdu si prácu. 
Úspešné ukončenie základnej školy je  prvým kro-
kom k úspechu v živote.
Dve aktivity projektu sú zamerané na žiakov. Extra 
hodiny a mimoškolská vzdelávacia činnosť rozšíria 
ich vzdelávacie možnosti. Extra hodiny budú mať 
podobu vyučovacích blokov. Prepoja obsah učiva 
jednotlivých predmetov a umožnia integráciu po-
znatkov. Cieľom je dosiahnuť, aby si žiaci osvoji-
li poznatky v súvislostiach a vedeli ich aplikovať 
v praxi. Využijeme metódy vysoko efektívneho, 
skupinového a integrovaného vyučovania. Mimo-
školská vzdelávacia činnosť bude mať podobu 
záujmových krúžkov. Vzniknú 4 záujmové krúžky.
Cieľom čitateľského krúžku Čarovný lampášik  
bude podporiť záujem detí o čítanie, získať správ-
ne čitateľské návyky, vzťah ku knihám, naučiť ich 
čítať s porozumením, oboznamovať ich s vhodnou 
detskou literatúrou, spisovateľmi a ilustrátormi. Deti 
budú nacvičovať divadielka a scénky.
Členovia novinársko-čitateľského krúžku Križkovi-
ny budú svojimi prácami prispievať do školského 
časopisu a naučia sa vytvárať rôzne  texty. Roz-
vinú svoje literárne, komunikačné  a tvorivé zruč-
nosti, ale aj zručnosti potrebné pre prácu s počíta-
čom, internetom a fotoaparátom.
Cieľom prírodovedného krúžku Štvorlístok bude 
pozorovať a poznávať prírodniny, javy v prírode, 
robiť pokusy a pracovať s kľúčmi na určovanie prí-
rodnín. Aktivity krúžku budú smerovať k pestova-
niu pozitívneho vzťahu detí k živej i neživej prírode. 
V krúžku podnikania Zlatá minca dostanú žiaci 
možnosť vyskúšať si podnikanie hravou formou a 
zážitkovo. Budú tvoriť rôzne podnikateľské plány a 
od nápadov prejdú k riešeniam. Podnikanie bude 
mať rôzne smerovania - regionálny cestovný ruch, 
burza športových potrieb, kozmetický salón, pre-
daj dekoračných predmetov, príprava eventov a 
podobne. 
Tretia aktivita projektu je zameraná na pedagó-
gov. Pre učiteľov 1. a 2. stupňa sa vytvoria dva 
pedagogické kluby. Ich činnosť bude zameraná 
na zdieľanie osvedčenej pedagogické skúsenos-
ti, spoluprácu a tvorbu didaktických materiálov. 
Cieľom aktivity je podporovať efektívnu tímovú 
prácu učiteľov. Budú hľadať metodické nástroje 
pre zlepšenie úrovne funkčnej gramotnosti žiakov. 
Vytvoria interný metodický materiál, na základe 
ktorého bude prebiehať rozvíjanie jednotlivých 
druhov gramotností žiakov.
Finančná podpora pokryje nákup veľkého množ-
stva učebných pomôcok rôzneho zamerania. Deti 
budú pracovať s prírodovednými kufríkmi, využí-
vať súbory divadelných pomôcok a didaktické 

hračky. Zakúpia sa kresliace a písacie potreby pre 
žiakov aj učiteľov. Do tried pribudnú náučné tabule 
o prírode. Knižničný fond žiackej a učiteľskej kniž-
nice  sa rozšíri  o desiatky encyklopédií, odbornej 
literatúry a beletrie. Významnú časť rozpočtu tvo-
ria mzdy pre učiteľov, ktorí odučia extra hodiny, 
budú viesť krúžky a stretnú sa v pedagogických 
kluboch. Projekt bude trvať dva školské roky. Je 
určený pre všetkých žiakov a ich učiteľov. Rozvinie 
funkčnú  gramotnosť žiakov a spoluprácu učiteľov. 

Objavme staronový svet vecí!
V projekte Objavme staronový svet vecí sa deti 
naučia predchádzať vzniku odpadov a obmedzo-
vať ich množstvo. Uskutočnia informačnú kampaň 
pre verejnosť, na tvorivých dielňach vdýchnu ne-
potrebným veciam nový život, zorganizujú burzu 
užitočných vecí, vysadia v škole množstvo zelene, 
navštívia podniky, ktoré zhodnocujú odpad a vy-
tvoria náučné tabule o spôsoboch predchádza-
nia vzniku odpadov. Projekt nabáda k šetrnosti a 
zodpovednosti v každodennom živote. Prostried-
kom na dosiahnutie cieľa je inovácia školského 
vzdelávacieho programu školy. Bude zameraná 
na prevenciu vzniku odpadov a šetrnosť v kaž-
dodennom živote. Vypracuje sa stratégia výučby 
tém obehového hospodárstva a zelených inteli-
gentných sídiel. Významnú úlohu bude zohrávať 
aktivita občianskeho združenia, ktorá zabezpe-
čí šírenie myšlienok medzi rodičovskú verejnosť a 
komunitu. 
Žiaci sa zúčastnia niekoľkých exkurzií do firiem, 
v ktorých aplikujú princíp obehového hospo-
dárstva - Pure Junk Žilina, ktorá recykluje starý 
drevený nábytok a palety, Vetropack- Nemšová, 
v ktorej sa zhodnocuje sklo, Kuruc Company Šu-
rany, ktorý využíva tetrapak a papier  na izolačné 
stavebné materiály a PR Krajné, ktorý zhodnocu-
je textil z autosedačiek. Po každej exkurzii budú 
žiaci z odpadových materiálov vyrábať učitočné 

veci. Žiaci navrhnú letáky a náučné tabule k téme 
obehového hospodárstva. Deti zorganizujú burzu 
vecí a výstavu regionálnych produktov. Uskutoční 
sa Výstava zbytočností. Na výstavu žiaci prinesú 
rôzne obaly, jedno rázové výrobky a podobne. K 
týmto veciam budú hľadať alternatívne produkty, 
poukážu na dômyselné prírodné obaly či výhody 
textilných tašiek. Uskutoční sa súťaž o najdlhšiu 
šupku z jablka, pomaranča, zemiaka, najväčšiu 
škrupinku a podobne. Z prostriedkov občianske-
ho združenia sa zakúpi do tried čapovaná dro-
géria - tekuté mydlá. Zorganizujeme tvorivé diel-
ne. Na jednotlivých stanovištiach si žiaci, rodičia, 
obyvatelia mesta môžu vyrábať z odpadových 
materiálov a starých, na prvý pohľad už neuži-
točných vecí, užitočné predmety do domácností a 
do záhrady. Projekt je v súlade s jedným z cieľov 
udržateľného rozvoja a to minimalizáciou odpa-
dov znížiť nepriaznivý dopad na životné prostre-
die. Žiaci budú vedieť: ako vzniká odpad, aké je 
zloženie komunálneho odpadu, pojmy triedenie, 
recyklácia, zhodnotiť vplyv konzumného spôsobu 
života na životné prostredie, aký je rozdiel medzi 
princípom: vyťaž – vyrob – spotrebuj – zneškod-
ni a princípom: minimalizuj, opätovne využívaj, 
recykluj, aký je význam triedenia odpadu a aké 
sú tri zásady nakladania s odpadom: Minimalizuj, 
opätovne využívaj, recykluj. Budú vedieť navrhnúť 
a zrealizovať konkrétne opatrenia, ktoré povedú 
k zníženiu množstva odpadov - napr. zdieľanie, 
požičiavanie, opätovné používanie niektorých vý-
robkov. Z finančnej podpory sa zakúpia kufríky 
mladého ekológa, literatúra s témou ochrany prí-
rody, didaktické sady venované téme separova-
nia a environmentálne učebnice. Pre deti sa usku-
toční výchovný koncert s témou ochrany prírody 
s názvom  Dr. Zembolí. Čaká nás veľa nádhernej 
práce. Veríme, že opäť zdvihneme úroveň vzdelá-
vania na našej škole o stupienok vyššie. Pre dobro 
detí, pre našu budúcnosť.  

Oslavujeme vodu
MŠ J. Langsfelda Kremnica

22. marec nám ponúka mož-
nosť pripomenúť si mimoria-
dnu dôležitosť vody pre život 
na našej Zemi. Každý deň od 
18.03.2019 do 22.03.2019 sme 
sa v materskej škole preme-
nili na kvapky vody, ktorá tiež 
slávi svoj sviatok. Bádali sme, 
kde všade v prírode nájde-
me vodu. Zistili sme, že vodu 
potrebujú ľudia, zvieratká aj 
rastliny. Vieme, ako ľudia vodu 
využívajú a načo všetko ju po-
trebujú. Na výletoch v prírode 
sme pozorovali prírodné vodné 
zdroje a pokúšali sme sa opí-
sať, aké sú medzi nimi rozdiely. 
Pozorovali sme prameň Kalvá-
ria, život v kremnickom potoku, 
spoznali sme kolobeh vody. Pri 
tejto úlohe nám pomohol ujo 
Janko Filanda, ktorý je tvorca 
vodných prameňov v Kremnici.
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Vzdelávanie bez predsudkov v Spojenej škole internátnej v Kremnici
Miroslava Vetráková, riaditeľka školy

V dnešnom školskom systéme vzniká mnoho škôl 
s názvom Spojená škola. Tak aj 1.1. 2019 vznikla 
nová Spojená škola internátna v Kremnici. Čo sa 
ale skrýva za týmto názvom? 
 Jej predchodcom bola Základná škola pre žia-
kov so sluchovým postihnutím internátna Viliama 
Gaňu. Vzdelávanie nepočujúcich, alebo sluchovo 
postihnutých má  v Kremnici bohatú históriu. Prvá 
škola pre sluchovo postihnutých vznikla práve v 
Kremnici 1.10.1903, zaslúžil sa o to profesor buda-
peštianskeho ústavu pre hluchonemých Koloman 
Hercsuth, pôvodom rodák zo stredného Slovenska.  
Oficiálny názov školy bol ,,Štátom podporovaný 
ústav pre vzdelanie hluchonemých detí“ v Krem-
nici. V roku 1917 bola postavená a daná do uží-
vania terajšia budova školy, mala byť ,,Ozajstnou 
dielňou ľudskosti”, kde mali byt sňaté putá nemoty 
hluchonemým deťom”.  A skutočne až dodnes sa 
vzdelávajú v tomto vzdelávacom stánku slucho-
vo postihnuté deti. 
Tak ako sa mení život okolo nás, mení sa aj vzde-
lávanie detí v tejto škole. Najprv sa zoznámime so 
školou. Pod pojmom Spojená škola internátna sa 
skrýva niekoľko organizačných zložiek školy: 
1.	 Základná škola pre žiakov so sluchovým postih-

nutím internátna Viliama Gaňu
2.	 Základná škola pre žiakov s narušenou komu-

nikačnou schopnosťou
3.	 Špeciálna základná škola pre žiakov so slu-

chovým postihnutím internátna s variantami 
A,B a C

4.	 Praktická škola
5.	 Špeciálna materská škola
Spojená škola má aj niekoľko súčastí a to Školský 
internát, Školskú jedáleň, Školský klub detí, Centrum 
špeciálno-pedagogického poradenstva.
V Základnej škole pre sluchovo postihnutých žiakov 
vzdelávame spoločne so sluchovo postihnutými 
žiakmi aj žiakov s vývinovými poruchami učenia. 
Už 8 rokov prebieha experimentálne overovanie 
takéhoto spoločného vzdelávania. Za tých 8 ro-
kov máme výborné výsledky a môžeme povedať, 
že toto vzdelávanie je prospešné pre obe skupiny 
žiakov.
Mnoho ľudí sa nás pýta, ako sa odlišuje vzdelá-
vanie na našej škole od vzdelávania v bežných 
školách. Vo vzdelávaní sa riadime školským vzde-
lávacím programom, ktorý vychádza zo štátneho 
vzdelávacieho programu, ktorý je rovnaký ako 
pre bežné základné školy. Rozdiel je v tom, že v 
našej škole sa vyučujú tzv. špecifické predmety. 
Tieto predmety posilňujú rozvoj reči a komuniká-
cie,  sú to individuálna logopedická intervencia, 
komunikačné zručnosti, dramatická výchova a 
rytmicko-pohybová výchova. Naši žiaci sa učia z 
rovnakých učebníc ako žiaci bežných základných 
škôl. Rozdiel je v tom, že v triede je menej žiakov, 
od 4 do 10. Vyučovanie sa prispôsobuje potrebám 
žiakov a je vysoko individualizované. Rozdielnosť 
vzdelávania na našej škole od bežných škôl je 
v používaných metódach a v prístupe k žiakom. 

Naši učitelia sú zároveň aj špeciálnymi pedagógmi, 
tým je zaručený špeciálno-pedagogický prístup k 
deťom. 
Ďalšou zložkou školy je Špeciálna základná ško-
la. V tejto škole sa vzdelávajú žiaci so sluchovým 
a mentálnym postihnutím. Vzdelávame žiakov vo 
variantoch A, B ,C. Variant A je určený pre žiakov 
so sluchovým postihnutím a mentálnym postih-
nutím ľahkého stupňa. Variant B je pre žiakov so 
sluchovým postihnutím a mentálnym postihnutím 
stredného stupňa. Vo variante C vzdelávame žia-
kov viacnásobne postihnutých, ktorých mentálne 
postihnutie je ťažkého stupňa. Vzdelávame v ňom 
žiakov, ktorí sú na hranici vzdelávateľnosti a ich 
integrácia je prakticky nemožná. 
Od 1. 9. 2019 otvárame novú zložku školy a to Zá-
kladnú školu pre žiakov s narušenou komunikač-
nou schopnosťou. V tejto škole budeme vzdelávať 
žiakov, ktorí majú problémy s rečou a komuniká-
ciou. Budeme postupovať podľa vzdelávacieho 
programu, ktorý obsahuje okrem všetkých pred-
metov, ktoré sa vyučujú na bežnej základnej škole 
aj predmet individuálne logopedické intervencie a 
to 8 hodín týždenne. Táto dotácia hodín zaručuje 
individuálny prístup k dieťaťu a jeho napredova-
nie v rozvoji reči a jazykovej príprave.
 Samozrejme, že pre kvalitnú výuku potrebujeme 
kvalitných učiteľov. Učitelia, ktorí pracujú v škole 
sú všetci špeciálnymi pedagógmi, ktorí vyštudo-
vali špeciálnu pedagogiku v odboroch ako surdo-
pédia, logopédia, špeciálno-pedagogické pora-
denstvo, somatopédia, pedagogiku pre mentálne 
postihnutých, liečebná pedagogika. Okrem toho 
mnohí z nich sú terapeutmi v rôznych terapiách 
ako napríklad terapia hrou, terapia Snoezelen, ba-
zálna stimulácia, Sandplay terapia, filiálna terapia, 
Feuersteinova metóda, arteterapia, artefiletika. 
Okrem učiteľov v škole pracuje aj školský psycho-
lóg, ktorý denne pracuje so žiakmi. Naši učitelia sa 
vzdelávajú aj cez projekty v zahraničí, vymieňajú 
si svoje skúsenosti s kolegami z rôznych krajín Eu-
rópy. Od roku 2014 sme realizovali 6 projektov v 
rámci programu Erasmus + . 

Špeciálna materská škola je pre deti s rôznymi po-
ruchami a postihnutiami. Navštevujú ju deti s nor-
málnym intelektom, ale so sluchovým postihnutím 
alebo narušenou komunikačnou schopnosťou, 
alebo inými poruchami. Na druhej strane prijíma-
me aj deti s mentálnym postihnutím rôznych stup-
ňov. Deti pracujú zvyčajne v dvoch triedach.
Praktická škola je ďalšou zložkou školy a navšte-
vujú ju žiaci, ktorí skončili špeciálnu základnú školu 
prevažne vo variante B a C. Praktická škola pri-
pravuje žiakov do života, učia sa  pripravovať jed-
noduché jedlá, prať, žehliť, upratovať, starať sa o 
domácnosť, ale aj o seba. Učia sa pracovať v zá-
hrade a robiť jednoduché práce v dielni.
Vo všeobecnosti sme školou pre žiakov so špe-
ciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. Žia-
kov prijímame počas celého roka na odporúčanie 
CŠPP, prípadne CPPPaP. Neorganizujeme zápis do 
prvých ročníkov, ale zvyčajne nás oslovujú rodičia 
po absolvovaní zápisu na bežných školách. Žiakov 
neprijímame len do prvých ročníkov, ale do všet-
kých, tak ako si to vyžaduje situácia pre správ-
ne nastavenie vzdelávania dieťaťa s problémom, 
alebo v rodine dieťaťa. Každoročne otvárame prí-
pravný ročník. Tento ročník je určený pre 6 ročné 
deti, ktorých školská zrelosť v niektorých oblas-
tiach nie je dostatočná. Prípravný ročník má za 
úlohu deti pripraviť na vzdelávanie, preklenúť hra-
nicu hier na učenie sa. Pripraviť ich na školský re-
žim, na režim povinností. Dobehnúť to, čo v škôlke 
nestihli nacvičiť a pomaly sa zoznamovať s prvý-
mi písmenkami, rozcvičiť ruky, naštartovať myseľ. 
Je aj pre tzv. neposedné deti, ktoré sa nevedia 
sústrediť, ktorým trvá dlhšie naučiť sa pracovať. 
Je možné u nás absolvovať prípravný ročník a po-
kračovať potom na bežnej škole, ale odporúčame 
absolvovať ešte aj prvý ročník. 
Naši žiaci, tak ako na každej bežnej základnej 
škole píšu tzv. monitor. Píšu ho piataci aj deviata-
ci. Majú pri jeho písaní určité úľavy ako napríklad 
dlhší čas na vypracovanie otázok, ale úlohy sú 
rovnaké ako na bežnej škole. Vysvedčenie dostá-
vajú rovnaké ako na bežnej škole. Naši absolventi 
sa podľa výsledkov môžu prihlásiť na ktorúkoľvek 
strednú školu. 
Naši žiaci sa zúčastňujú rôznych súťaží, vedomost-
ných, športových aj umeleckých. Dosahujú v nich 
veľmi dobré výsledky. Náš žiak získal na medzi-
národnej matematickej súťaži druhé miesto a bol 
ocenený aj ministrom školstva. 
Budova školy je už stará dáma, ktorá má  vyše 
100 rokov, ale v rokoch 2010-2012 prešla rekon-
štrukciou. Je skutočne dôstojným stánkom vzde-
lávania. Opravila sa nielen fasáda budovy, ale aj 
vnútorné priestory školy. Okrem bežných učební 
máme aj niekoľko špeciálnych učební ako naprí-
klad učebňu rytmicko-pohybovej výchovy, kde 
je nainštalovaná rezonančná podlaha, prostred-
níctvom ktorej žiaci hudbu vnímajú celým telom. 
Máme dve špeciálne učebne pre individuálnu lo-
gopedickú intervenciu, terapeutickú miestnosť na 
terapie hrou, IMPP terapie, miestnosť pre snoeze-
len. Praktická škola má vybudovaný cvičný byt, 
kde sa študenti môžu učiť všetky činnosti, ktoré 
treba robiť v domácnosti.
Súčasťou školy je školský internát, ktorý je tiež mo-
derne vybavený. Okrem spální a spoločenských 
miestností má aj malú posilňovňu a telocvičňu. Je 
obklopený zeleňou a parčíkom. V jeho areáli je 
vybudované multifunkčné ihrisko s umelým povr-
chom, detské ihrisko a doskočisko. V budove inter-
nátu je aj školská jedáleň a školský klub detí.
Myslím, že zámer zakladateľov školy na začiatku 
20. storočia, vybudovať ,,ozajstnú dielňu ľudskos-
ti“ sa podaril. Deti, ktoré k nám prichádzajú nielen 
do prvých ročníkov, ale do všetkých, ktoré prichá-
dzajú s problémom, často aj s ubolenou dušou u 
nás nachádzajú pokojné a priateľské prostredie. 
Nachádzajú pochopenie, povzbudenie a dobrý 
štart do ďalšieho štúdia alebo života.
Všetky dôležité informácie o našej škole nájdete 
aj na webovom sídle školy: https://zsispkremnica.
edupage.org
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Celoslovenské zimné 
športové hry pre sluchovo  
postihnutých – 13. ročník 
11. 2. – 14. 2. 2019
Jaroslava Páričková - riaditeľka akcie

Aj táto  zima v roku 2019 sa  niesla v znamení 
Celoslovenských zimných športových hier. Mesiac 
február je už tradične na našej škole spojený s or-
ganizovaním významnej športovej akcie. Spojená 
škola internátna, Československej armády 183/1 
v Kremnici  aj tohto roku privítala na štyri dni slu-
chovo postihnutých športovcov zo štyroch základ-
ných škôl z celého Slovenska.
Na Krahuliach pri Kremnici pod vedením skúse-
ných lyžiarskych inštruktorov deti trénovali dva dni 
zjazdové a bežecké   lyžovanie.
Súťaž v slalome v jednotlivých kategóriách pre-
biehala na tretí deň na výborne pripravenom sva-
hu. Obe súťažné kolá odborne zabezpečovali a 
na regulárnosť dohliadali  členovia Horskej  služ-
by Kremnické vrchy. Vzhľadom na to, že  to bol už 
13. ročník  zimných športových hier, výkonnosť v 
daných  disciplínach  bola  viac než dobrá, o čom 
svedčia aj dosiahnuté výkony.
Deti súťažili aj v behu na lyžiach voľnou technikou 
na bežeckých tratiach na Krahuliach. Pre všetkých  
pretekárov boli  stanovené rovnaké podmienky, 
na ktoré tiež dohliadali členovia HS.   
Celoslovenské zimné športové hry nie sú len o ly-
žovaní, žiaci spoznávali aj krásy mesta a okolia 
Kremnice. V popoludňajších hodinách športovci 
navštívili Múzeum mincí a medailí na Štefánikovom 
námestí, kde si pozreli výstavy: Cesta kremnickej 
čipky a Pôvab kameninových záhrad. 
Po troch namáhavých  dňoch čakala na deti už len 
záverečná bodka,  celkové zhodnotenie a sláv-
nostné vyhlásenie výsledkov v jedálni internátu. 
Medaily, diplomy a vecné ceny odovzdávali  naj-
úspešnejším športovcom naši hostia – sponzori. 
Celá akcia sa uskutočnila vďaka organizátorovi 
– Spojenej škole internátnej v Kremnici. Hlavnými  
sponzormi boli: OFTAL - špecializovaná nemoc-
nica v odbore oftalmológie vo Zvolene, Minister-
stvo školstva, vedy, výskumu a športu SR a HEART 
OF SLOVAKIA  LIONS CLUB .  Poďakovanie patrí aj 
ďalším sponzorom: ELBA,a.s., bella, CHRIEN mrazi-
arne Zvolen, Inmedia, Horská záchranná služba 
Kremnické vrchy, NBS MÚZEUM MINCÍ A MEDAILÍ V 
KREMNICI, SKI KRAHULE, QUALITED, s r.o., RYBA Koši-
ce, spol. s r.o.  
Dúfam, že aj nasledujúci ročník prinesie nové špor-
tové zážitky, nové talenty, výborný kolektív, nád-
herné zimné počasie a spokojnosť každého účast-
níka.
A na záver ....... všetkým oceneným žiakom aj ich 
trénerom srdečne blahoželáme!

Umiestnenie našich žiakov:
Beh na lyžiach: 
mladší žiaci –   3.m. Gejza Holub
starší žiaci –  1.m. Vlado Bartoš
staršie žiačky – 3.m. Gabika Steinigerová
Slalom:             
mladší žiaci – 3.m. Tomáš Miartuš
                           2.m. Gejza Holub
staršie žiačky – 2.m.Gabika Steinigerová
starší žiaci – 1.m. Vlado Bartoš

Požiare v lesoch
Slavomír Búci, vedúci odd. požiarnej prevencie Okr. riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru Žiar/n  Hronom             

Krásne slnečné a teplé dni v jarnom období 
prebúdzajú prírodu z dlhého zimného spánku. 
Každoročne najmä preto v tomto skorom jar-
nom období, ale i v čase dlhotrvajúceho sucha 
vzniká najväčšie nebezpečenstvo vzniku po-
žiarov v lesoch. 

Význam lesa sa často podceňuje. Ľudia sa k prí-
rode často stavajú ľahostajne a  podceňujú ne-
bezpečenstvo vzniku požiaru, jednak pri fajčení, 
zakladaní ohňov v prírode, ale i pri vypaľovaní 
suchej trávy a iných porastov, pri pálení haluziny 
a kríkov v záhradách nachádzajúcich sa najmä 
pri lesoch. Les je tak vystavený neustálemu vply-
vu vonkajších škodlivých činiteľov nielen zo strany 
škodcov, ale i ľudí. Touto svojou nedbanlivosťou a 
nezodpovednosťou, ale i ľahostajnosťou, lesy ničí-
me a devastujeme.
Pri požiaroch v lesoch vznikajú nielen veľké pria-
me škody, ale aj nepriame škody, ktoré vznikajú 
nástupom ďalších druhotných škodcov, ako aj 
zvýšením nákladov na odstraňovanie násled-
kov požiaru. Lesné požiare v mnohých prípadoch 
začínajú horením pôdneho pokrytia a postup-
ným šírením plameňa. Keď začne horieť les, väč-
šinou je už neskoro. Navyše požiare v lesoch sa 
následkom vetra alebo vzdušných prúdov môžu 
preniesť aj na veľké vzdialenosti. Likvidácia takto 
vzniknutých požiarov je veľmi náročná, prináša 
so sebou rad komplikácií. Ide najmä vo väčšine 
prípadov o zlú dostupnosť a náročnosť prírodné-
ho terénu pre hasičskú techniku, nedostačujúce 
a nevyhovujúce vodné zdroje pre hasenie, čo si 
vyžaduje enormné nasadenie počtu ľudí ako aj 
nutnosť nasadenia veľkého množstva špeciálnej 
hasičskej a leteckej techniky. 
Negatívne javy a dôsledky lesného požiaru si 
často ani neuvedomujeme, ale pôsobenie a ini-
ciácia vzniku požiaru zo strany ľudského faktora 
zohráva najdôležitejšiu úlohu. Navyše lesné po-
žiare predstavujú nielen  reálnu hrozbu ohrozenia 
ľudských životov, ale majú negatívny vplyv i na 
rastlinstvo a živočíšstvo. Obnovenie funkcie les-
ných porastov zničených požiarom môže trvať i 
niekoľko rokov. Iniciácia vzniku požiaru zo strany 
ľudského faktora zohráva najdôležitejšiu úlohu. Je 
založená na nízkom vedomí, vysokej ľahostajnosti 
a nedovolenom konaní. Je to jedna z najčastejšie 
sa  vyskytujúcich príčin vzniku lesných požiarov. 
Pri pobyte  v prírode si treba pamätať, že odho-

dená neuhasená cigareta a zápalka je tiež častou 
príčinou vzniku požiarov. Zo štatistiky požiarovosti 
vyplýva, že na území okresov Žiar nad Hronom, 
Banská Štiavnica a Žarnovica vzniklo v roku 2018 
spolu 167 požiarov z toho 89 požiarov bolo v prí-
rodnom prostredí.
Pri zabezpečovaní a realizácii preventívnych pro-
tipožiarnych opatrení zameraných na ochranu le-
sov pred požiarmi  je potrebné vychádzať z nega-
tívne vymedzených povinností právnických osôb 
a fyzických osôb  - podnikateľov  ukotvených z 
§ 8 zákona č. 314/2001 Z.z., o ochrane pred po-
žiarmi v znení neskorších predpisov, a to najmä:  
zákaze vypaľovania porastov, bylín, kríkov a stro-
mov, zakladania ohňa v priestoroch alebo mies-
tach, kde by mohlo dôjsť k vzniku požiaru, spaľo-
vať horľavé látky na voľnom priestranstve v čase 
zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru... atď. 
V prípade zistenia porušenia citovaných ustano-
vení zákona o ochrane pred požiarmi bude Okres-
né riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru 
v Žiari nad Hronom postupovať voči právnickým 
osobám  a fyzickým osobám  - podnikateľom v 
súlade s § 59 zákona č. 314/2001 Z.z., o ochrane 
pred požiarmi v znení neskorších predpisov. 
Na záver chceme ešte raz prízvukovať na dodr-
žiavanie všetkých opatrení pred možným vzni-
kom požiarov v lesoch a na nutnosť dodržiavania 
opatrnosti, ostražitosti a zodpovedného konania 
nielen v tomto ročnom období, aby najmä finanč-
né škody na majetkoch boli čo najnižšie, v najlep-
šom prípade žiadne. 

Krajské riaditeľstvo 

V prípade požiaru volajte telefónne číslo 150 alebo 112 

Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici 

www.minv.sk/?KR_HaZZ_BB 

N E Z A B U D N I T E ! 
VVVYPAĽOVANIEYPAĽOVANIEYPAĽOVANIE   TRÁVYTRÁVYTRÁVY   ---   TTTOOO   NIKDYNIKDYNIKDY   NEROBNEROBNEROB!!!   

ZZZAAA   VYPAĽOVANIEVYPAĽOVANIEVYPAĽOVANIE   TRÁVYTRÁVYTRÁVY   POKUTAPOKUTAPOKUTA   331 331 331 EUREUREUR   !!!   
   

Pamätajte na to, že Pamätajte na to, že Pamätajte na to, že vypaľovanievypaľovanievypaľovanie   porastov bylín, kríkov aporastov bylín, kríkov aporastov bylín, kríkov a   stromov je podľa § 8 písm. a) a § 14 ods. 2 písm. b) zákona NR stromov je podľa § 8 písm. a) a § 14 ods. 2 písm. b) zákona NR stromov je podľa § 8 písm. a) a § 14 ods. 2 písm. b) zákona NR 

SR č.314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi vSR č.314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi vSR č.314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v   znení neskorších predpisov znení neskorších predpisov znení neskorších predpisov ZAKÁZANÉ !ZAKÁZANÉ !ZAKÁZANÉ !   
   

Za porušenie tohto zákazu Za porušenie tohto zákazu Za porušenie tohto zákazu hrozí podľa zákona č. 314/2001 Z.z. fyzickej osobe hrozí podľa zákona č. 314/2001 Z.z. fyzickej osobe hrozí podľa zákona č. 314/2001 Z.z. fyzickej osobe pokutapokutapokuta   až do výšky až do výšky až do výšky 331 331 331 
EurEurEur, resp. v blokovom konaní do výšky 100 Eur, právnickej osobe  alebo fyzickej osobe, resp. v blokovom konaní do výšky 100 Eur, právnickej osobe  alebo fyzickej osobe, resp. v blokovom konaní do výšky 100 Eur, právnickej osobe  alebo fyzickej osobe---podnikateľovi môže byť uložená      podnikateľovi môže byť uložená      podnikateľovi môže byť uložená      

pokuta až do výšky pokuta až do výšky pokuta až do výšky 16 596 Eur16 596 Eur16 596 Eur...   

   
 

Skoré spozorovanie požiaru je najdôležitejšie, každá sekunda je dôležitá ! Ak začne horieť  napr. tráva okolo ohniska a 

sme dostatočne pripravení, väčšinou sa požiar dá v zárodku uhasiť.   

Ak nie, okamžite volajte hasičov !         
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NBS – Múzeum mincí  
a medailí Kremnica
pozýva na

Jarný 
koncert
 ~
Slovenský 
gitarový 
orchester
 ~
25. 4. 2019 

(štvrtok) o 18.00 h
Kostol sv. Kataríny 
Mestský hrad v Kremnici
Vstupné: 5 € dospelí / 3 € študenti, seniori, ZŤP / deti a žiaci vstup zdarma
www.muzeumkremnica.sk

Dovoľujeme si Vás informovať, že z podujatia budú vyhotovované fotografie. Fotografie budú slúžiť na propagačné 
a dokumentačné účely Múzea mincí a medailí Kremnica a Národnej banky Slovenska (NBS). Môžu byť zverejnené na 
internetovej stránke NBS, na Facebooku múzea, na Intranete NBS, v Ročenke NBS a v časopise BIATEC, ktorý vydáva NBS.  

SLOVENSKÝ GITAROVÝ 
ORCHESTER PRVÝKRÁT 
V KREMNICI
NBS - MMM

V čase novej jari príďte na koncert umelcov novej generácie!

NBS - Múzeum mincí a medailí v Kremnici Vás srdečne pozýva na gitarový koncert 
mladých umelcov pochádzajúcich nielen zo Slovenska. Študujú na vysokej škole hru 
na gitare a v rámci programu Erasmus mali možnosť zdokonaľovať sa u svetozná-
mych interpretov v zahraničí.

Na koncerte nezaznie len klasická hudba, ale aj populárna. Nebudú chýbať sklad-
by, ktoré skomponoval účinkujúci člen orchestra Yuk Fun Chan, pochádzajúci z Hong 
Kongu. Medzi účinkujúcimi sa predstaví aj absolventka Základnej umeleckej školy J. 
L. Bellu v Kremnici Lenka Kráľová. 

Slovenský gitarový orchester sa predstaví v Kostole sv. Kataríny na Mestskom hrade 
v Kremnici dňa 25. apríla 2019, to je vo štvrtok o 18.00 hodine. Vstupné je 5 € - 
dospelí, 3 € študenti, seniori, ZŤP, deti a žiaci majú vstup zdarma.
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OZ Pes a mačka v ohrození - poďakovanie za 
podporu a spoluprácu
Aktivistky OZ Pes a mačka v ohrození

V minulom čísle KN sme sa poďakovali všetkým, 
ktorí prispeli na ochranu zvierat na Galavečere 
2019 a všetkým sponzorom tohto podujatia.
Teraz by sme sa chceli poďakovať všetkým, čo 
počas celého minulého roka napomáhali svojou 
činnosťou a financiami zlepšovať situáciu okolo 
chorých zvierat a zvierat bez domova. 

Takže:
Naše špeciálne poďakovanie patrí primátorovi 
mesta Alexandrovi Ferenčíkovi a jeho zástupkyni 
Ivete Ceferovej, Zuzke Filipiakovej, Mirke Slezáko-
vej, Maťkovi Svitkovi, Darine Kukučkovej a  Zuzke 
Kimliček. Oni vedia, za čo.
Za odbornú pomoc a spoluprácu ďakujeme  Pet 
Medical, veterinárnej klinike, Kremnica a Anivet, 
veterinárnej klinike, Žiar nad Hronom.
Za denno-dennú starostlivosť o zvieratá patrí 
vďaka rodine Ivana Madudu, rodine Görögovej a 
rodinám Márie a Evy Dankových.
Ďakujem aj našim dočaskárkam Zuzane Filipiako-
vej, Márii Dankovej, Peronele Brhlíkovej a Veronike 
Kostrianovej.
Našim kŕmičom – Márii Dankovej, Júliusovi Köpplo-
vi, Júlii Adamecovej, Anne Köpplovej, Miroslavovi 
Frzonovi, Dane Rosivalovej, Dagmar Murgašovej, 
Veronike Kostrianovej, Detmar Kuzmínovej a pani 
Gacovovej tiež posielame poďakovanie.
Chlapcom brigádnikom Jurajovi a Ivanovi Madu-
dovcom, Petrovi Ciglanovi, Jurajovi Sabolovi, Jura-
jovi Murgašovi, Milanovi Görögovi a Lukášovi Neu-
schlovi patrí veľká vďaka. 

Za materiálnu pomoc ďakujeme Mestu Kremnica, 
Elbe, a. s. Kremnica, Kremnickej banskej spoločnos-
ti, s.r.o Kremnica, JANTAR-WOOD s.r.o. Kremnické 
Bane, našej kamarátke, ktorá nechce byť menova-
ná, rodine Filipčanovej, Zuzane Kimliček, Pavle Fe-
renčíkovej, Miroslavovi Bajsovi, Anne Sekerešovej, 
Ľudmile Janečkovej, Márii Pračkovej, Judite Jokelo-
vej, Tamare Vykysalej, Ľubici Oswaldovej, Dušano-
vi Majerskému, Eve Zaťkovskej, Lucii Krchnákovej, 
Ružene Utešenej, rodine Čobejovej, Emilovi Jančovi, 
Kataríne Sladkej, Dagmar a Jurajovi Murgašovcom, 
Elene a Ivete Kuzmickým, Valérii Bulíčkovej, Lenke 
Malovcovej, Oľge Hrúzovej. 
Dúfame, že nám prepáčite, ak sme niekoho nedo-
patrením nemenovali.

Pomôžte nám pomáhať
Blíži sa čas, kedy sa rozhodujeme, komu venovať 
svoje 2% z daní. Týmto sa uchádzame o tie vaše.
Za minulý rok ste nám týmto spôsobom venovali 
1640,08 €. Tieto prostriedky sme použili na vete-
rinárnu starostlivosť, kastrácie desiatok mačiek a 
sučiek a krmivo. Zveľadili sme dočasný domov, v 
ktorom čakajú psíci na adopcie -  vybudovali sme 
výbehy a opravili koterce.
Podarilo sa nám do nových domovov umiest-
niť 5 psov a 8 mačiek. Riešili sme aj mnoho ďal-
ších zvieracích príbehov. Môžeme sa pochváliť aj 
takmer detektívnou prácou. Podarilo sa nám vy-
pátrať majiteľov stratených psíkov dokonca až z 
Hliníka nad Hronom a Trnavej Hory.

O tom, že problematika okolo ochrany zvierat je 
naozaj vážna, svedčí aj skutočnosť, že práve v 
deň Galavečera 2019, tesne pred jeho začiatkom 
a  po jeho skončení, nám boli nahlásení psí tulák a 
drobná fenka, odsúdená na istú smrť – nájdená 
vonku uprostred noci. 

Údaje potrebné k venovaniu 2% z daní
Občianske združenie Pes a mačka v ohrození
Jula Horvátha 928/90, 967 01 Kremnica
IČO 30229065

Adoptovať sa oplatí. Jedna naša zverenkyňa v no-
vom domove.
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Do série Dobšinského medailí tento rok pribudnú 
posledné 2 rozprávky
Veronika Chrienová, foto: Mincovňa Kremnica

Séria Dobšinského medailí vychádza v Mincovni 
Kremnica od septembra 2017, kedy ju odštarto-
vala medaila s motívom rozprávky Popolvár. Za-
tiaľ pozostáva z piatich medailí, posledné 2 Min-
covňa sľubuje tento rok.

,,Celková séria pozostáva zo 7 vybraných rozprá-
vok od Pavla Dobšinského v mosadznom aj strie-
bornom prevedení. Zatiaľ ich je vydaných celkovo 
5: Popolvár, Laktibrada, Traja zhavranelí bratia, 
Trojruža, Janko Hraško a šiesta (Múdry Maťko a 
blázni) je momentálne vo výrobe," vysvetľuje Eva 
Kretíková z Mincovne. 
Medaila s motívom rozprávky Múdry Maťko a 
blázni vyjde v apríli 2019. ,,Rozprávka je o Mať-
kovi, ktorý si za ženu vezme dievča z dediny, len 
ak nájde vo svete aspoň 5 takých bláznov, ako je 
ona a jej rodina. Preto sa vyberie na cesty a v po-
slednej piatej dedine nájde tých najväčších bláz-
nov, ktorí sa myší boja tak, že ich nechajú jesť, čo 
si uvaria. Až keď sa myši nažerú, tak čo ostane, 
dajú si oni. Múdry Maťko im pomôže a zoženie 
kocúra, čo myši chytá a žerie. Avšak na odchode 
Maťka zle rozumejú, čo im vraví a zo strachu, že 
ich kocúr zožerie, keď sa myší nasýti, rozhodnú sa 
vypáliť celú dedinu. Práve nimi Maťko našiel po-
sledných bláznov, čo hľadal a vyberie sa domov, 
vziať si za ženu svoju nevestu," opisuje bližšie roz-
právku Kretíková.
Autorom návrhu je výtvarník z ateliéru v Mincovni 
Kremnica - Mgr. art. Martin Sabol.
Emisiu poslednej medaily zo série plánuje Mincov-

ňa na máj. ,,Náš výtvarník Mgr. art. Roman Lugár 
kreslí 2 rozprávky, ktoré si vybral. Z nich dáme 
zberateľom na našej facebookovej stránke vybrať 
tú, ktorá sa im viac páči a ktorú by radi videli na 
poslednej medaile," Hovorí Kretíková.
Okrem Dobšinského medaily Mincovňa na apríl 

sľubuje emisiu medaily M. R. Štefánika k 100. výro-
čiu jeho úmrtia a tiež aj mincu s vysokým reliéfom, 
na ktorej je zobrazený ľadový medveď s použitím 
farebného transparetného smaltu vytvárajúci hla-
dinu vody, v ktorej medveď pláva. Medveď sym-
bolizuje enviromentálnu svetovú tému. 
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Filmy, koncerty, divadlo...pod jednou strechou

Filmy
,,JE MI JEDNO, ŽE SA ZAPÍŠEME 

DO DEJÍN AKO BARBARI“
Trabantem tam a zase zpátky

STREDA 17.4. o 19.00 
Žltá výprava sa vracia domov! Končí 
posledná veľká cesta naprieč kon-
tinentmi. V tíme tentokrát neuvidí-
te ženu a putovanie pod taktovkou 
cestovateľa Dana Přibáňa naberá na 
obrátkach. Žltý cirkus ide z Indie až 
domov. 
Česká republika, 2019, far., 118 min

STREDA 3.4. o 19.00 
Filmový komentár, zároveň poriadne 
čierna komédia o recyklácii novo-
dobých dejín. Názov filmu je pria-
mym citátom vtedajšieho politického 
predstaviteľa. Film získal hlavnú cenu 
na festivale v Karlovych Varoch.

Rum., ČR, FR, Bul., Nem., 2018, 139 min

Koncerty

Apríl v KC Akropola

Ostrým nožomPunk je hneď

STREDA 10.4. o 19.00 
Príbeh tridsaťročného drogovo závis-
lého Kvička, ktorý žije v rozpadajú-
com sa podnájme so svojou družkou 
a dvojročným synom. Jeho idylický 
svet jedného dňa ostro narazí na hra-
nu všeobecne platných pravidiel. 

Slovensko, Česko, 2019, far., 70 min

SOBOTA 24.4. o 19.00
Ľudovítovi zavraždili neonacisti jedi-
ného syna. Kvôli nefunkčnému súd-
nemu systému sú však tí istí pácha-
telia prepustení na slobodu. Ľudo 
bojuje s apatickou políciou, oportu-
nistickou sudkyňou.

Slovensko, 2019, 89 min

12. apríl, 20.00 BANDA
naživo v Kremnici

Čerství držitelia Radio_Head 
Awards v kategórii world 
music zavítajú čoskoro do 
Kremnice.
Slovenská world music sku-
pina Banda vznikla v roku 
2003. Inšpiráciou je pre nich 
slovenská ľudová hudba, 
ktorú miesia s folklórom 
iných národov a pridávajú 
prvky iných žánrov.

19. apríl, 21.00 ERIK ŠULC & TRIBAL COLOURS

Kvízy
5. apríl, 20.00 KVÍZ VOL. 22

Úspešná séria pokračuje aj v roku 2019!

– nemusíš vedieť všetko, stačí vytvoriť pestrý 2-6 členný tím, kde sa budete 
navzájom dopĺňať
– čaká nás skvelá zábava v spoločnosti priateľov
– samozrejme neminie nás ani načerpanie nových vedomostí
– v každom kole sa hrá o samostatné ceny + cena útechy
– pre víťazný tím po piatich kolách je pripravené prekvapenie

Večerom vás bude sprevádzať, už tradične, kvízmajster Jakub Murín.
Štartovné – 1,5 € / osoba
Prihlasovanie tímov a rezervácie stolov: 0908 038 415

27. apríl, 20.00 KVÍZ VOL. 23

Erika mnohí poznáte ako jedného z frontma-
nov Medial Banana, tentokrát však príde do 
Kremnice so svojím projektom Tribal Colours a 
spestria vám veľkonočné sviatky v štýle Dub / 
Reggae fusion.

26. apríl, 21.00 DELIK

Film

20. a 21. apríl, 19.00 BOHEMIAN RHAPSODY

Jediné, čo je výnimočnejšie ako ich muzika, je jeho príbeh. Bohemian Rhap-
sody popisuje hudobnú dráhu i nekontrolovateľnú životnú špirálu Freddieho 
Mercuryho od založenia skupiny Queen až po pamätný koncert Live Aid v 
roku 1985.
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Marcové podujatia v knižnici
Lucia Fronková

V piatok, 15.3.2019, predpoludním sme spestrili deň starším žiakom krem-
nických základných škôl, ktorých sme pozvali na besedu do Mestského kul-
túrneho strediska. Mali sme česť v Kremnici privítať Vladimíra Dudláka, ktorý 
je riaditeľom neziskovej organizácie Združenie Mórica Beňovského. Ambíciou 
združenia je priblížiť ľuďom príbeh tejto našej významnej historickej osob-
nosti svetového formátu.
V. Dudlák sa venuje organizovaniu expedícií, vysokohorskej turistike, histórii, 
filmovej tvorbe a dokumentaristike. Natočil niekoľko cestovateľských filmov 
najmä z krajín Ázie a Južnej Ameriky, no od roku 2009 sa intenzívne venu-
je téme ,,Móric Beňovský“. Na Madagaskar zorganizoval viac než 10 báda-
teľsko-filmárskych expedícií s cieľom pátrať po Beňovského pozostatkoch. 
Počas tohto obdobia natočil ako režisér alebo producent šesť dokumentov, 
z ktorých jeden sme si mohli po besede aj pozrieť. 

Vladimír Dudlák robí na 
Madagaskare aj turistic-
kého sprievodcu. Počas 
besedy sme sa dozve-
deli ako vyzerá celkom 
iný svet. Fotografiami 
zúčastneným priblížil 
život chudobných ľudí 
v kútoch ostrova, ktoré 
nenájdeme na mape, 
nádherné stromy bao-
baby, ale aj živočíchy 
ako lemury, chameleó-
ny a krokodíly. Za všet-
ky zaujímavosti spome-
nieme fakt, že za 250 € 
tam dostanete 1 milión 
malagašských ariarov.

Milionárom za 250 € – Madagaskar 
Jana Gálisová

Už tradične sme v Marci – mesiaci kníh, pre na-
šich čitateľov, žiakov a verejnosť v Knižnici Jána 
Kollára pripravili niekoľko zaujímavých podujatí. 
Sme veľmi radi, že našu knižnicu navštívila slo-
venská spisovateľka Michaela Ella Hajduková, 
ktorá píše nielen historické knihy, ale venuje sa aj 
vojnovým témam a toto všetko je ešte popretká-
vané vecami medzi ,,nebom a zemou”. Beseda sa 
uskutočnila aj v rámci Týždňa slovenských knižníc 
pre študentov Súkromného gymnázia na Križko-
vej ulici v Kremnici a žiakov ZŠI pre SP V. Gaňu v 
Kremnici. M. E. Hajduková predstavila svoju tvorbu, 
odhalila odkiaľ čerpá námety a porozprávala zú-
častneným o procese zrodu knihy – od nápadu, 
až po vydanie. V závere podujatia prezradila, že 
sa chystá vydať ďalšie knihy. Beseda bola veľmi 
podnetná, o čom svedčil aj záujem žiakov, kto-

rých zaujala hlavne téma II. svetovej vojny. Knihy 
Michaely Elly Hajdukovej nájdete v našej knižnici 
na Oddelení pre dospelých. 

Pre veľký úspech a záujem o tvorbu Kremničanky 
Evy Škandíkovej sme v Týždni slovenských knižníc 
zorganizovali ďalšie podujatie s ňou – prednášku 
o reštaurovaní obrazov spojenú s prezentáciou. 
Zúčastnili sa jej žiaci 1.-3. ročníka SŠÚV Kremni-
ca, ktorí sa dozvedeli, čo je pojem reštaurácia a 
niečo o metódach reštaurovania. Videli aj ukážky 
obrazov. Prednáška sa týkala aj reštaurovania 
kníh a fotografií. E. Škandíková študentom priblížila 
aj prácu ilustrátorky, keďže je začínajúcou ilustrá-
torkou detských kníh. Po prednáške sa rozpútala 
veľmi živá debata, nečudo, veď možno boli medzi 
žiakmi budúci reštaurátori alebo ilustrátori.

NOVINKY V KNIŽNICI
LITERATÚRA PRE DOSPELÝCH

Andreas Eschbach – Vyhorení
Predstavte si, že liter benzínu stojí 150 korún. A to je len začia-
tok… V Saudskej Arábii prestala tiecť ropa z najväčšieho rop-
ného vrtu, šíri sa panika, nepokoje a ľudstvo stojí pred svojou 
najväčšou výzvou. Ako bude vyzerať svet bez čierneho zlata? 
Má svet, ako ho poznáme, ešte šancu? Do USA prichádza 
Markus Westermann túžiaci po kariére v krajine snov. Keď 
stretne Rakúšana Blocka, ktorý o sebe tvrdí, že pozná metódu 
hľadania ropy na miestach, kde jej výskyt nikto nepredpokla-
dá, zacíti svoju životnú šancu. Podarí sa ropným guru dobyť 
svet? Hoci je príbeh fikciou, autor vychádza z faktov a ve-
deckých prognóz o pominuteľnosti prírodných energetických 
zdrojov. Čitateľ pocíti mrazenie, keď si uvedomí, že tento pro-
blém sa v blízkej budúcnosti môže týkať i jeho…

Jü Chua - Bratia
Súčasný čínsky román o osudoch dvoch chlapcov v čase tzv. kul-
túrnej revolúcie v šesťdesiatych rokoch 20. storočia. Chlapci prežívajú 
búrlivé detstvo v zapadnutej čínskej dedinke na pozadí politických 
udalostí, ktoré zničili milióny životov. Román, ktorý v súčasnej čínskej 
literatúre nemá obdoby, sa stal bestsellerom, ale je kritizovaný ko-
munistickou propagandou. 

zdroj popisov kníh: martinus.sk

LITERATÚRA PRE DETI A MLÁDEŽ
Sam Watkins - Príšerný učiteľ: Šokujúca veda

Jedna príšerka by sa ešte dala zvládnuť. No dve? To sú pro-
blémy na druhú! Jakubova trieda súťaží na Vedeckej výstave 
mladých vedátorov a nikto a nič im nezabráni prebojovať sa 
až k víťazstvu. Teda, jedna drobnosť možno áno... Ich triedny 
učiteľ pán Tajomný sa opäť premenil na príšerku a nemá už 
chuť baviť sa o exponátoch vedeckej výstavy – oveľa radšej 
by ich všetky zjedol. Ba čo viac, príšerka si našla kamarátku! 
Nad dvoma nezbednými potvorkami, ktoré obrátia celú vý-
stavu hore nohami a dodajú príbehu tú správnu iskru, zaruče-
ne vybuchnete do smiechu!

Robin Dix - Tigrie srdce: Ostrov Tieňových bojovníkov
Železný pazúr bol zahnaný a Rádža bol prijatý na výcvik na ostrov 
Tieňových bojovníkov. Teraz už mladému tigrovi nič nebráni v tom, 
aby sa stal skutočným hrdinom a neskôr aj vládcom celej džungle. 
Lenže tréning je vyčerpávajúci a skúšky veľmi ťažké. 
Keď sa potom Železný pazúr vráti a unesie jeho priateľov, musí sa 
Rádža rozhodnúť. 
Zostanete na ostrove, ako predpisuje zákon, alebo pôjde bojovať 
so svojím nepriateľom a zachráni priateľov? 
Tigrie srdce musí dokázať, že svoje meno nedostal nadarmo...

je názov knihy z pera autorky  Moniky Necpálovej, ktorá prijala pozvanie 
do knižnice. So žiakmi z 3.A. triedy Základnej školy na Angyalovej ulici sa na 
stretnutí dňa 13.3. 2019 rozprávali aj o tom, kto je to múza, aké je to, keď nie-
koho ,,kopne“ múza, ale aj o rôznych druhoch umenia, ktoré autorka v knihe 
predstavuje cez veselé príbehy. A keďže sa stretnutie odohrávalo v knižnici 
a dokonca v mesiaci marec, ktorý je venovaný knihám, spoločne si prečítali 
vtipný príbeh podľa výberu detí o Knihomoľovi knižnom, ktorý vyjedal pís-
menká z kníh. Predpoludnie lektorka spestrila pohybovou aktivitou, pri ktorej 
deti znázorňovali jednotlivé druhy umenia a umelcov cez ,,zamrznuté sochy“ 
a nakoniec sa stali výtvarnými umelcami a vytvorili vlastné dielo – spoločný 
obraz z kresieb, ktoré deti samé nakreslili. Toto dielo je vystavené v oddelení 
literatúry pre deti. A ak by niekto bol zvedavý na ďalšie príbehy z knihy, čaká 
v polici na svojich čitateľov u nás v Knižnici Jána Kollára.  

Motúzy múzy Zuzy
Iveta Kuzmická

POĎAKOVANIE

ĎAKUJEME  
NBS-Múzeu 

mincí a medailí 
v Kremnici

za hodnotné 
knižné dary, 
ktorými sme 

symbolicky boli 
obdarovaní 

práve v marci
Michaela Ella Hajduková
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Kremnická knižnica nie je len o požičiavaní kníh
Veronika Chrienová

Knižnica Jána Kollára vznikla v roku 1925 ako 
Mestská knižnica Jána Kollára v Kremnici. V 
súčasných priestoroch patriacich mestu, gotickom 
dome z 15. storočia, pôsobí od roku 1985. Dnes si 
v nej literatúru hľadajú čitatelia beletrie, ale aj štu-
denti zo širokého okolia. Okrem toho organizuje 
množstvo rôznych podujarí, venuje sa publikačnej 
činnosti a od roku 2018 prevádzkuje aj materské 
centrum.

Knižnica pre dospelých aj pre deti
Náučnú, zábavnú aj odbornú literatúru nájdu či-
tatelia v oddeleniach pre dospelých a pre deti a 
mládež. Podľa riaditeľa knižnice Petra Lyseka si 
do knižnice chodia hľadať materiály aj študenti zo 
širokého okolia. ,,Disponujeme veľkým množstvom 
odbornej literatúry, no ak niekto predsa nenájde 
to, čo potrebuje, sme schopní mu literatúru zohnať 
v rámci medziknižničnej výpožičnej služby," vysve-
tľuje. 
V knižnici funguje aj čitáreň, kde sa návštevníci 
môžu začítať do 16 druhov časopisov a 11 novín, 
ktoré knižnica odoberá. Okrem toho tu už 4 roky 
ponúkajú návštevníkom kávu či čaj zadarmo. ,,V 
čitárni sa koná aj množstvo besied, výstav, alebo 
aj počítačový kurz pre začiatočníkov, tiež zadar-
mo," hovorí Lysek. Novinkou je aj počiavanie bo-
bov, sánok či lopárov pre deti, ktoré ich môžu v 
zimných mesiacov využiť na zasneženom námestí

Materské centrum žije hudbou a cvičením
V spolupráci s mestom Kremnica Knižnica Jána 
Kollára otvorila v roku 2018 materské centrum v 
priestoroch detského oddelenia. ,,Je to jediné mies-
to v meste, kde sa môžu rodičia s deťmi stretávať, 
hrať sa, rozprávať sa. Využívajú ho najmä matky 
počas nepriaznivého počasia vonku," vysvetľu-
je Peter Lysek. Okrem možnosti vstupu do centra, 
ktoré je otvorené tak ako detské oddelenie kniž-

nice, tu rodičia môžu tráviť čas aj inými aktivitami. 
Obľúbená Slávikova hudobná škola sa koná kaž-
dý utorok od 9.00 a novinkou je Cvičenie s deťmi 
každú stredu rovnako od 9.00.

Knižnica sa venuje aj publikačnej činnosti
Okrem zapožičiavania kníh a organizácií rôznych 
podujatí či služieb verejnosti sa Knižnica Jána Ko-
llára venuje aj vydávaniu vlastnej práce. Publikácie 

knižnice je možné si požičať, prípadne kopírovať. 
Medzi najnovšie diela patrí publikácia o kremnic-
kom režisérovi  Petrovi Luptovskom s názvom Tri 
pravidlá a jeden režisér. Knižnica sa podieľala aj 
na vydaní knihy My Kremničania, ktorá bola po-
krstená na oslavách 690. výročia založenia mes-
ta. Medzi ďalšie publikačné aktivity knižnice patrí 
napríklad aj bibliografia Stopy banskej činnosti v 
zlatom meste či Retro pohľady do archívu regio-
nálnej tlače.
Regionálnej tlači sa v knižnici špeciálne venuje 
Oddelenie bibliografie a informácií, ktoré budu-
je databázu regionálnej tlače a vytvára zbierku 
článkov z tlače, ktoré sa venujú niektorej z tém o 
Kremnici.

Knižničný fond môžu dopĺňať aj darcovia či spon-
zori
Knižnica publikácie získava okrem nákupu aj od 
darcov či sponzorov. ,,Darcovia kníh nie sú len 
Kremničania, aj ľudia zo širokého okolia, ktorí pris-
pievajú k rozšíreniu knižničého fondu," vysvetľuje 
Lysek. 
Ku knihám sa knižnica snaží dostať aj ľudí, ktorí 
pre svoj zdravotný stav či zníženú mobilitu  nemô-
žu knižnicu navštevovať, ale radi čítajú. ,,Knihy si 
môžu objednať telefonicky na čísle: 045/6742 063 
alebo emailom na kniznica@kjkk.sk. Rozvoz kníh 
do domácností sa koná v prvý štvrtok v mesiaci," 
hovorí Peter Lysek o službe KnihaBus. Okrem kniž-
nice sa ku knihám dá dostať aj prostredníctvom 
služby Knižnica na ulici. Tá sa nachádza vo vesti-
bule knižnice, knihy sú aj v Kultúrnom a informač-
nom centre mesta či vo vybraných reštauračných 
zariadeniach.

Otvorenie Týždňa slovenských knižníc v Štátnej vedeckej 
knižnici v Banskej Bystrici.
Peter Lysek, riaditeľ Knižnice Jána Kollára v Kremnici

Prešlo už 20 rokov odvtedy, keď Slovenská aso-
ciácia knižníc vyhlásila po prvýkrát Týždeň slo-
venských knižníc. Cieľom tejto celoslovenskej 
kampane je propagovať knižnice a knižičné služ-
by a cez rôzne podujatia a aktivity prilákať do 
knižníc nových čitateľov. V tomto roku a v jubi-
lejnom dvadsiatom ročníku záštitu nad Týždňom 
slovenských knžníc prevzala ministerka kultúry 
SR, PhDr. Ľubica Laššáková a TSK otvorila svojím 
príhovorom riaditeľka ŠVK v Banskej Bystrici PhDr. 
Blanka Snopková, PhD.
 
Slávnostného otvorenia sa zúčastnili 1. viceprimá-
tor mesta Banská Bystrica, Jakub Gajdošík, pro-
rektor pre vedu a výskum Univerzity Mateja Bela 
v Banskej Bystrici prof. PhDr. Peter Terem, PhD., ve-
dúci oddelenia kultúry Úradu Banskobystrického 

samosprávneho kraja Mgr. Peter Černek,  výkonný 
riaditeľ Štúdia RTVS Banská Bystrica Mgr. Miroslav 
Debnár, PhD., prezident Alliance Française Tomáš 

Márton, riaditeľa Alliance Française Thomas Lau-
rent, riaditelia knižníc zo Zvolena, Lučenca, Veľké-
ho Krtíša, Rimavskej Soboty, Kremnice, knihovníci, 
literáti, spisovatelia a básnici. 
V roku 2019 si pripomíname 100. výročie prijatia 1. 
Knižničného zákona. Tento zákon Československo 
prijalo ako jedna z prvých krajín Európy, inšpirujúc 
sa USA a Veľkou Britániou. Obciam a mestám ukla-
dal povinnosť zriaďovať knižnice – aj vďaka nemu 
sme dlhé desaťročia patrili spolu s Českom ku kra-
jinám s najrozvinutejšou sieťou knižníc.
 
Úlohou všetkých knižníc je podnecovať verejnosť 
k čítaniu, prízvukovať význam zvyšovania infor-
mačnej a čitateľskej gramotnosti detí a mládeže a 
tiež poukazovať na nezastupiteľnú, najmä sociál-
nu funkciu knižníc v štáte, ktorú už storočie plnia. 
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Králiky pri Banskej Bystrici boli 14. februára de-
jiskom 13. roč. Memoriálu Jozefa Michalecha a Vi-
liama Schlanka – pretekov Slovenského pohára v 
behu na lyžiach žiactva, dorastu, dospelých a ju-
niorov. Podujatie usporiadal Športový klub polície 
B. Bystrica a je venované aj pamiatke Jozefa Mi-
chalecha, trénera, ktorý kedysi žil a pôsobil pri ly-
žovaní aj v Kremnici, neskôr bol učiteľom, trénerom 
na Osemročnom športovom gymnáziu a v ŠKP v 
B. Bystrici, slovenským reprezentačným trénerom 
žien. Bol aj osobným trénerom Jaroslavy Bukva-
jovej, trojnásobnej olympioničky, desiatej zo ZOH 
1998 v Nagane. 

Z výsledkov (umiestnenia pretekárov MKL Krem-
nica):
Ml. žiačky, roč. nar. 2008 a ml., 1,5 km: 12. Kiara 
Hodrušská, 14. Vivien Rajčanová
Ml. žiaci, roč. nar. 2007, 1,5 km: 12. Kristián Cigánek
Ml. žiaci, roč. nar. 2008 a ml., 1,5 km: 4. Jakub Gle-
zgo, 5. Šimon Turan, 9. Adam Faltýnek
St. žiaci, roč. nar. 2006, 4 km: 3. Adam Mazúr
Ml. dorastenci, 7,5 km: 3. Erik Gordulič
St. dorastenky, 7,5 km: 5. Timea Mazúrová
St. dorastenci, 10 km: 1. Denis Tilesch, 2. Matúš Ora-
vec
Muži a juniori, 15 km: 8. Kristián Klouda, 3.  junior 
(odchovanec MKL Kremnica, žije v Kopernici)
Veteránky 40-49-ročné, 5 km: 1. Martina Bialeko-
vá (ŠKP Banská Bystrica, odchovankyňa kremnic-
kého lyžovania)

MKL Kremnica 
na Memoriáli Michalecha 
a Schlanka v Králikoch
Jozef Mecele, foto: ilustračné

Štyri majstrovské tituly pre MKL Kremnica zo 
slovenského šampionátu na Štrbskom Plese
Jozef Mecele

Na Štrbskom Plese sa 16. – 17. marca bojovalo o 
medaily v II. časti tohtoročných Majstrovstiev Slo-
venska v behu na lyžiach žiactva, dorastu, junio-
rov a dospelých. Šampionát bol aj súčasťou Slo-
venského pohára, pretekmi olympijských nádejí 
krajín V4,   kategórie dospelých a juniorov boli v 
sobotu pretekmi kategórie FIS (Medzinárodnej ly-
žiarskej federácie). Medzinárodnú konkurenciu ob-
starali českí bežci a bežkyne. Mestský klub lyžia-
rov Kremnica si priviezol zo šampionátu štyri zlaté 
medaily. Individuálnymi majstrami SR sa stali Denis 
Tilesch,, Laura Roglová, zlato získali v team šprinte 
dvojice Timea Mazúrová-Laura Roglová a Matúš 
Oravec-Denis Tilesch, všetci zverenci trénera Joze-
fa Brünna.

Z výsledkov (umiestnenia lyžiarov a lyžiarok MKL 
Kremnica, poradie aj s českými pretekármi):
Sobota, dištančné vytrvalostné preteky s hromad-
ným štartom, ml. žiactvo klasicky, ostatní voľne:
Ml. žiaci roč. nar. 2008 a ml., 2,8 km: 8. Jakub Glez-
go, 12. Šimon Turan, 20. Adam Faltýnek
Ml. žiaci, nar. 2007, 2,8 km: 18. Kristián Cigánek
Ml. žiačky, nar. 2008 a ml., 2,8 km: 16. Vivien Rajča-
nová, 20. Kiara Hodrušská
Ml. dorastenci, 10 km: 28. Erik Gordulič

Ml. dorastenky, 7,5 km: 1. Laura Roglová (vekom st. 
žiačka), 20. Viktória Tatárová
St. dorastenci, 15 km: 1. Denis Tilesch, 3. Damián 
Cesnek (ŠKP Žilina, bývalý pretekár MKL Kremni-
ca), 4. Matúš Oravec
St. dorastenky, 10 km: 6. Timea Mazúrová, 12. Mo-
nika Bieliková
Muži a juniori, 30 km: 16. Miroslav Gajdošík
Ženy a juniorky, 15 km: 4. Lucia Michaličková (ŠKP 
B. Bystrica, bývalá pretekárka MKL Kremnica)

Nedeľa, team šprint dvojíc, ml. žiactvo klasicky, 
ostatní voľne:
Ml. žiaci, 2x2x0,5 km: 9. MKL Kremnica (Jakub 
Glezgo, Šimon Turan), 13. MKL Kremnica (Adam 
Faltýnek, Kristián Cigánek)
Ml. žiačky, 2x2x0,5 km: 11. MKL Kremnica (Vivien 
Rajčanová, Kiara Hodrušská)
St. dorastenky, 2x2x1,2 km: 1. MKL Kremnica (Ti-
mea Mazúrová, Laura Roglová, vekom st. žiačka)
St. dorastenci, 2x2x1,4 km: 1. MKL Kremnica (Matúš 
Oravec, Denis Tilesch)
Ženy a juniorky 2x2x1,2 km: 2. ŠKP B. Bystrica (Lu-
cia Michaličková, bývalá pretekárka MKL Kremni-
ca, Júlia Machyniaková)

55. ročník Zimného prechodu Kremnickými vrchmi 
KST Kremnica

55. ročník Zimného prechodu Kremnickými vrchmi bol 2. – 3. marca 
2019 a zorganizoval ho ako každý rok Klub slovenských turistov Krem-
nica pre 80 turistov z celého Slovenska a asi desiatku kremnických turis-
tov. Vedúce prechodu boli ako vždy v posledných rokoch Iveta Ceferová 
a Zuzana Gretchová, na trati a na Hostinci pomohli chlapci. 
Zimný prechod trvá dva dni a začína sa v Turčeku. V prvý deň sa ide 
z Turčeka na Skalku, na druhý deň zo Skalky na Hostinec. Tento rok sa 
z Turčeka nedalo ísť klasickou trasou, lebo sú na nej popadané stromy, 
tak sa išlo z Turčeka na Obrázok. Cez Obrázok vedie upravená lyžiarska 
trasa. Tu si účastníci mohli vybrať, či pôjdu okolo Vlčieho vrchu alebo cez 
Pramene a Kordícke sedlo. Všetci sa stretli na Václaváku a ďalej išli okolo 
Tunela na Peknú vyhliadku. Počasie v sobotu bolo príjemné, polojasné , 
výhľady do sveta, aj na fatranské a tatranské kopce boli dobré. 
Druhý deň v nedeľu hneď zo Skalky od štadióna bola hmla, lyžiarska 
trasa bola upravená ale tvrdá až ľadová. Na Hostinci všetkých zohrial 
oheň v kozube a každý dostal kapustnicu s obrovským "lyžiarskym ča-
jom" plus pravý čerstvo upražený fašiangový pampúch. 
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Od 25.3.2019 – 16.6.2019 bude prebiehať už 8. 
ročník celoslovenskej medzinárodne koordino-
vanej kampane na zvýšenie pohybovej aktivity  
dospelej populácie pod názvom  ,,Vyzvi srdce k 
pohybu“. 
Zo skúseností z predchádzajúcich ročníkov u 
účastníkov boli zaznamenané pozitívne zmeny, 
zhodenie nadbytočných kilogramov a u mnohých 
z nich sa pohybová aktivita stala súčasťou život-
ného štýlu, ktorá prispela k zlepšeniu zdravia.
Vieme určite, že nedostatok pohybovej aktivity 
sa významne podieľa na zvyšovaní chorobnosti 
a úmrtnosti na chronické ochorenia a zhoršovaní 
kvality nášho života. A na to, aby sme tomu pre-
dišli, stačí  aspoň ten minimálny objem aktivity – 
polhodina denne.
V detstve  bol pohyb našou prirodzenou súčasťou 
prinášajúcou radosť, na ktorú sme v procese do-
spievania a dospelosti postupne zabúdali. Zabudli 
sme na to, ako príjemné bolo behať, skákať, hrať 
sa s loptou, bicyklovať sa, plávať, lyžovať, tanco-
vať. Alebo aspoň ísť na prechádzku. Dnešná ,,pre-
technizovaná“ doba pohyb z nášho životného 
štýlu ,,vytláča.“
Cieľom tejto kampane je povzbudiť formou súťa-
že čo najviac ľudí, aby zaradili do svojho voľného 
času každodenne aspoň 30 minút pohybových 
aktivít a žili zdravšie.
My dospelí, zapojme sa do súťaže o hodnotné 
ceny od našich sponzorov. Prekonajme pohodlnosť 
a vyhrajme tu najvzácnejšiu cenu – svoje zdravie!

Čo k tomu treba?
Tí, čo sa aktívne pohybujú, zapojiť sa, tí čo si na 
pohyb ešte nenašli čas a chuť, začať. 

Aké sú podmienky, aby bol účastnícky list platný 
a zaradený do žrebovania?
Podmienky a postup vypĺňania sú podrobne uve-
dené na účastníckych listoch. Je potrebné venovať 
sa pohybovej aktivite minimálne 4 týždne. Tí, čo sa 
pohybovej aktivite budú venovať 6 a viac týžd-
ňov, budú zaradení aj do prémiového žrebovania. 
Potrebné je viesť záznam pravidelne, mať pohy-
bovú aktivitu aspoň štyri dni v týždni a venovať 
pohybu najmenej 210 minút týždenne. 

Kde nájdete účastnícke listy? 
Na Regionálnych úradoch verejného zdravotníc-

tva, na webovej stránke www.ruvzzh.sk www.
vzbb.sk,. 

Kde a ako odovzdáte vyplnený účastnícky list po 
skončení Vašej účasti v súťaži? 
Prineste alebo pošlite poštou na Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva v Žiari nad Hronom (jeho 
spádová oblasť okresy Žarnovica, Banská Štiavni-
ca a Žiar nad Hronom) - Oddelenie podpory zdra-
via a výchovy k zdraviu, Cyrila a Metoda 357/23, 
965 01 Žiar nad Hronom alebo priamo gestorovi 
kampane na Regionálny úrad verejného zdravot-
níctva, Oddelenie podpory zdravia a výchovy k 
zdraviu, Cesta k nemocnici 1, 975 56 Banská Bys-
trica, alebo preskenovaný, e-mailom na adresu 
uvedenú na www.vzbb.sk alebo zh.malatincova@
uvzsr.sk.
 
A vy čo máte od 7 do 18 rokov, máte radi šport, 
turistiku a hry? 

KAMPAŇ ,,VYZVI SRDCE K POHYBU" JE TU OPÄŤ !
RÚVZ so sídlom v Žiari nad Hronom, Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu

Zapojte sa aj vy a vyhrajte v súťaži detských pod-
porovateľov kampane. Nahovorte jedného dospe-
lého človeka na účasť v súťaži ,,Vyzvi srdce k po-
hybu“. Dohliadnite, aby splnil všetky podmienky a 
vymyslite pre neho aspoň 4 podujatia, na ktorých 
spoločne strávite čas v pohybovej radosti. Záznam 
o vašich aktivitách – pár riadkov, priložte k jeho 
vyplnenému účastníckemu listu. Jedno dieťa môže 
podporovať viacerých účastníkov, ale každý do-
spelý môže mať len jedného podporovateľa. Mô-
žete zorganizovať aj spoločné akcie pre všetkých 
účastníkov, ktorých podporujete. Čím viac dospe-
lých členov rodiny alebo priateľov získate pre 
účasť v súťaži, tým väčšie šance máte vyhrať v 
žrebovaní. Ako podporovateľ súťaže sa dostanete 
do žrebovania toľkokrát, koľko získate účastníkov. 

Želáme Vám veľa energie ale aj zábavy. Prekonaj-
te pohodlnosť – vyhráte zdravie!

Ako zvládnuť jarnú únavu
ÚVZ SR

Zvýšený príjem vitamínov, polhodinová prechá-
dzka denne, pravidelný pitný režim a dostatok 
spánku sú základ pre to, aby vás nezložila jarná 
únava. Lepšie ju zvládnete, ak sa pokúsite mini-
malizovať stresy, obmedziť pitie alkoholu ako aj 
fajčenie.

Pripravte svoje telo po zime na prechod do jari. 
,,Jarná únava predstavuje súhrn nepríjemných 
pocitov, ktoré sa objektívne prejavujú u všetkých 
vekových kategórií populácie. Nejde však o dia-
gnostickú jednotku, preto sa tento pojem v medi-
cíne oficiálne nevyskytuje,“ hovorí docentka MUDr. 
Jana Hamade, PhD., MPH, MHA, vedúca sekcie 
ochrany a podpory zdravia a špecializovaných 
činností Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej 
republiky. 

Čo vlastne jarnú únavu spôsobuje? 
,,Súvisí s biorytmami, ktoré ľudský organizmus 
výrazne ovplyvňujú. Počas zimného obdobia ne-
prijímame dostatok slnečného svetla, čo sa preja-
ví úbytkom energie, malátnosťou a negatívnym 
psychickým naladením.  Na vine nie je moderná 
doba, jarnou únavou trpeli už aj naši predkovia. Po 
skončení zimy je organizmus vyčerpaný a unave-
ný zo stresov a chorôb.

V zime sa viac ľudí pohybuje v uzavretých pries-
toroch, čím sa  zvyšuje pravdepodobnosť prenosu 
infekčných chorôb formou kvapôčkovej infekcie. 
Zvýšená je aj produkcia smogu, ktorá má za ná-
sledok vyšší podiel kyslíkových radikálov v našom 
okolí. Tieto látky potom ešte viac zaťažujú orga-
nizmus a zvyšujú náchylnosť k infekcii. Svoju úlo-
hu zohráva i to, že počas zimy jedávame menej 
ovocia a zeleniny. To všetko kladie veľké nároky 
na telo, ktoré musí často maximálne využívať re-
zervy energie ako aj imunitného systému,“ vy-
svetľuje docentka Jana Hamade.

Pohyb, vitamíny aj relax
Organizmus po zime naštartujete pravidelnou 
dennou polhodinovou rýchlejšou chôdzou. Pohyb 
však potrebuje telo nielen na čerstvom vzduchu, 
myslite naň aj v práci. Ak máte sedavé zamestna-
nie, robievajte si pravidelné prestávky a zacvičte 
si. Otvorte okno, poprechádzajte sa a ponaťahuj-
te si chrbát, ruky i nohy. Na uvoľnenie pomáhajú i 
dýchacie cvičenia, počas dňa urobte vo vzpria-
menom sede tri - štyri razy sériu hlbokých nády-
chov a výdychov, pri každom nádychu a výdychu 
rátajte do päť.

,,Pred príchodom jarných dní je veľmi dôležité zvý-

šiť príjem čerstvého ovocia a zeleniny, nezabúdaj-
te ani na pravidelné pitie čistej vody, ktorú môžete 
striedať s nesladenými čajmi či šťavami. Z vita-
mínov je najdôležitejší prísun vitamínu C. Imunitný 
systém podporíte užívaním prírodných látok zo 
skupiny antioxidantov, ktoré zmierňujú pôsobenie 
voľných kyslíkových radikálov, ako sú vitamíny A, 
B, C a minerály, selén a zinok,“ radí odborníčka. Pri-
pomína, že organizmus oslabuje a škodí mu fajče-
nie a nadmerná konzumácia alkoholu. ,,Snažte sa, 
pokiaľ je to možné, vyhýbať sa stresujúcim situá-
ciám. Neokrádajte sa o spánok, nájdite si vhod-
nú relaxačnú metódu, napríklad jogu či autogénny 
tréning a venujte sa nejakej záľube.“

O hodinu skôr
Hneď na začiatku jari sa mení zimný čas na letný 
– tento rok začne platiť v noci 31. marca, keď sa 
hodiny posunú dopredu z 2.00 hod. na 3.00 hod. 
Ak vám robí ťažkosti preladiť organizmus, pripra-
vujte sa zopár dní vopred. Choďte spať o pätnásť 
minút skôr ako obvykle a v nedeľu, po posunutí 
času, si pospite dlhšie. Pravidelný spánkový ryt-
mus sa snažte dodržiavať počas celého roka, ak 
je to možné, chodievajte spať v približne rovna-
kom čase.

                                                                 

25.3. – 16.6.2019

Prečo sa na Slovensku 
organizuje kampaň
Vyzvi srdce k pohybu?
Mnohí dospelí ľudia v našej krajine vedú sedavý spôsob života.
Nedostatok pohybovej aktivity sa podieľa významnou mierou na zvyšovaní chorobnosti a úmrtnosti na chronické ochorenia, ako sú 
ateroskleróza so všetkými jej dôsledkami, vysoký krvný tlak, nadváha a obezita, cukrovka 2. typu, niektoré druhy rakoviny, ochorenia a 
funkčné poruchy pohybového ústrojenstva. Cieľom kampane je povzbudiť formou súťaže čo najviac ľudí, aby zaradili do svojho 
voľného času každodenne aspoň 30 minút pohybových aktivít a žili zdravšie. Účastníci našej súťaže v uplynulých ročníkoch 
významne zvýšili svoju aktivitu, mnohí z nich zhodili nadbytočné kilogramy a väčšina sa vďaka pravidelnému pohybu začala cítiť lepšie!

Zapojte sa do súťaže o hodnotné ceny od našich sponzorov!
Máte nad 18 rokov? Prekonajte pohodlnosť – vyhráte zdravie!
Dôsledne vyplňte účastnícky list, ktorý získate na regionálnych úradoch verejného zdravotníctva v SR, alebo na webovej stránke 
0TUwww.vzbb.skU0T. Vyplnený účastnícky list po skončení Vašej účasti v súťaži odovzdajte na RÚVZ vo Vašom okresnom meste, alebo ho pošlite 
poštou či e-mailom na Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Odd. podpory zdravia a výchovy k zdraviu, Cesta k nemocnici 1, 975 56 B.
Bystrica.

Nemáš  ešte 18, ale vieš čítať, písať, baví ťa šport, turistika a športové hry?
Vyhraj v súťaži detských podporovateľov kampane, nahovor aspoň jedného dospelého človeka na účasť v súťaži
„Vyzvi srdce k pohybu“. Čím viac dospelých ľudí získaš do súťaže, tým väčšie máš šance vyhrať v žrebovaní!
Ako podporovateľ súťaže sa dostaneš do žrebovania toľkokrát, koľko získaš účastníkov spĺňajúcich podmienky. Aj ty však nejaké
podmienky musíš splniť:
1. Zorganizuj pre dospelého účastníka súťaže, ktorého podporuješ, aspoň 3 podujatia spojené s pohybom. Ak podporuješ viacerých
účastníkov, aktivity môžu byť spoločné. Nezabudni sa na nich tiež aktívne zúčastniť a napísať o tom pár riadkov!
2. Kontroluj, či tvoj dospelák riadne vyplňuje svoj účastnícky list a či je dosť aktívny.
3. Po skončení účasti v súťaži prilož k jeho účastníckemu listu svoj záznam o aktivitách, ktoré ste absolvovali spolu z tvojej iniciatívy.
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Kúpim staré pohľadnice, fotografie Kremnice a banské lampy.
Kontakt: proob@rooline.sk, 0915 866 377

INZERCIA

RIADKOVÁ
 INZERCIA

Ponúkam opravy a predaj šijacích strojov. Tel: 0907 129 671

Profesionálne tepovanie posteľných matracov, stoličiek, sedacích 
súprav, kobercov a interiéru áut. Likvidácia roztočov. 

0917 921 356

Predám prerobený tehlový štvorizbový byt v BS Londýn na Dolnej 
ulici. č. t. 0903 616 095

Prijmem kuriéra na roznos tlače, v prípade záujmu volajte: 
0903 281 811 

Tlač letákov podporila Kancelária WHO na Slovensku, www.who.sk

KLIEŠTE SÚ MALÉ TVORY, KTORÉ ŽIJÚ V PRÍRODE.

PO UŠTIPNUTÍ ZOSTÁVA KLIEŠŤ PRISATÝ NA TELE.

Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky, Trnavská cesta 52, 826 45 Bratislava, www.uvzsr.sk
Európske centrum pre preveciu a kontrolu chorôb, Tomtebodavägen 11a, 171 83 Stockholm, Švédsko, www.ecdc.europa.eu

Môžu uštipnúť voľne žijúce zvieratá ako aj človeka, ktorý sa pohybuje v prírode.

Miesto uštipnutia kliešťom nie je vo väčšine prípadov bolestivé. Infikované kliešte
môžu uštipnutím preniesť ochorenie na človeka. Preto je dôležité snažiť sa vyhnúť
uštipnutiu kliešťom – a ak sa tak stane, treba ho čo najskôr odstrániť. 

Tlač plagátov podporila Kancelária WHO na Slovensku, www.who.sk

Slovenský 
Červený kríž 

v Žiari nad Hronom
 

v spolupráci s mestom Kremnica 
oznamuje všetkým darcom krvi, že dňa  

12. 04. 2018, t.j. vo štvrtok 
v čase 

od 7.30 hod. do 10.00 hod. 

sa uskutoční 

KVAPKA KRVI 
v Mestskom kultúrnom stredisku v Kremnici. 

Prineste si občiansky preukaz 
a kartičku poistenca.

,,Každá kvapka pomôže zachrániť život“.

Hodiny nemčiny pre každého. Volajte
0904 986 054 


